
Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích

Teologická fakulta

Katedra praktické teologie

Bakalá ská práce

Historie a sou asnost erveného k íže a Civilní ochrany.

Vedoucí práce: Mgr. Št pán Kavan

Autor práce: Tomáš Kubeš

Studijní obor: SCHP

Ro ník: T etí

Forma studia: Kombinované

2007

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


Prohlašuji, že svoji bakalá skou práci jsem vypracoval samostatn pouze s použitím pramen

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona . 111/1998 Sb. v platném zn ní, souhlasím se

zve ejn ním své bakalá ské práce, a to v nezkrácené podob , fakultou elektronickou cestou ve

ve ejn ístupné ásti databáze STAG provozované Jiho eskou univerzitou v eských

Bud jovicích na jejích internetových stránkách.

22.4.2007 Tomáš Kubeš

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


kuji vedoucímu bakalá ské práce Mgr. Št pánu Kavanovi za cenné rady a konzultace, které

isp ly ke zpracování této práce. Dále d kuji kolektivu odboru ochrany obyvatelstva a

krizového ízení p i HZS J K eské Bud jovice, za jejich vst ícnost a pomoc p i

zpracovávání daného tématu.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


4

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………………………….6

1 MEZINÁRODNÍ HNUTÍ ERVENÉHO K ÍŽE A ERVENÉHO P LM SÍCE.....7

1.1 Vznik a vývoj erveného k íže..………………………...……………………………. 7

1.2    T i základní sou ásti hnutí erveného k íže…………………………………………...8

1.3  Znak a principy, kterými se ídí hnutí erveného k íže a erveného p lm síce….…10

1.4      ESKÝ ERVENÝ K ÍŽ…..………………………………………………………..11

1.4.1 Vznik K a období pod vedením Alice Masarykové……………………………..11

1.4.2 Alice Masaryková a Mezinárodní hnutí erveného k íže…………………………... 13

1.4.3 K v letech 1939 – 1945 20. století ………………………………………………14

1.4.4 innost K v období po II. Sv tové válce do „Sametové revoluce“……………...15

1.4.5 K po revoluci, vznik K………………………………………………….…....16

1.4.6 innost a oblasti p sobení K……………………………………………………...17

2         OCHRANA OBYVATELSTVA …….….………….………………………………..19

2.1       Vznik a vývoj...…..…………………………………………………………………...20

2.1.1    Civilní protiletecká ochrana……………………………………………….….………21

2.1.2    innost v dob  Protektorátu…………………..………………………………………21

2.1.3    Civilní ochrana 1945 - 1989…………………………………………………..............22

2.1.4 Vývoj po roce 1990…………………………………………………………………...24

2.2 Stru ný vývoj v Evrop ……………………………………………………………….26

2.3 Ochrana obyvatelstva a IZS…………………………………………………………..27

2.3.1 Základní innosti ochrany obyvatelstva………………………………………………29

3 DOTAZNÍK..................................................................................................................31

3.1 Struktura dotazníku…………………………………………………………………...32

3.2 Výsledky dotazníkového šet ení……………………………………………………...33

3.3 Shrnutí výsledk  dotazníkového šet ení……………………………………………...37

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


5

4 ZÁV R……………………………………………………………………………….40

Použitá literatura……………………………………………………………………………...44

Seznam zkratek……………………………………………………………………………….47

Seznam p íloh………………………………………………………………………………...47

íloha I…………………………………………………………………………………….....48

íloha II……………………………………………………………………………………...53

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


6

Úvod

Po átek 21. století je poznamenán adou vále ných konflikt  v r zných ástech sv ta.

Tyto konflikty, a  již se jedná o otev ené boje uvnit  suverénních stát , ozbrojené konflikty

vyvolané mezi sousedními státy i vstup t etí strany do konfliktu dvou znep átelených tábor ,

jsou p ímou hrozbou pro civilní obyvatelstvo žijící na území zmítaném násilím. Nelze však

opomenout skute nost, že v dob  celosv tové globalizace a provázanosti v tšiny národ ,

které jsou spojovány p íslušností ke stejnému náboženství po ínaje a závislostí na obchodu

s nerostným bohatstvím kon e, se tyto konflikty, probíhající v jakékoli ásti sv ta, nep ímo

dotýkají v tšiny populace na Zemi.

Možnost sebeochrany národa, jehož stát je sou ástí vále ného konfliktu, je velmi malá

a bez p isp ní a podpory organizací, jejichž posláním je práv  ochrana jedince, který se

nevlastním p in ním dostal do situace, která ohrožuje možnost dalšího p ežití, je tato

sebeochrana jen málo ú inná. Historie vále ných konflikt  a to p edevším konflikt  20. století

nám jasn  ukazuje, že v dob  války, kdy na bitevních polích umíralo statisíce voják , nem l

život jednoho lov ka – civilisty tém  žádnou cenu.

Vál ily již starov ké civilizace - jako Egypt, Indie, ína. I když písemných památek z

té doby je pom rn  málo, p ece jen se mezi nimi dochovala i pravidla mezinárodního dosahu.

Nap íklad ve 2. století p ed n.l. vznikly v Indii zákony Manu. Krom  jiného obsahovaly

pravidla náboženské povahy o vedení války - zakazovalo se zabíjet nebo zranit zajatce, ran né

a neozbrojené osoby i osoby prosící o milost a používat jedovatých nebo ozubených šíp .

Tato pravidla byla spíše výjime ná, zpravidla si vít zná strana po ínala na dobytém území

dosti nevybíravým zp sobem - dobíjeli se ran ní, vraždilo se civilní obyvatelstvo, plenily se

domy. Až do konce 19. století neobsahovalo tradi ní mezinárodní právo žádnou pozitivn

právní normu, která by použití ozbrojené síly zakazovala nebo alespo  omezovala. Platilo

právo siln jšího, vít z bral vše, v tšinou se p íliš nestaral o následky.

Skute  pronikavé zlepšení p ineslo 19. století. Britská zdravotní sestra Florence

Nightingalová, pr kopnice nemocni ní hygieny a pé e o nemocné, ot esena trpkými

zkušenostmi z krymské války (1853-1856), v níž Britové ztratili sice „jen“ asi 3. 500 voják ,

zato jich však z armády ítající skoro 100. 000 voják  plných 17. 000 podlehlo nemocem,

založila roku 1860 v Londýn  první školu pro ošet ovatelky. Švýcarský politik a spisovatel

Henri Dunant (zakladatel erveného k íže) se ve své knize Vzpomínky na Solferino, vydané

po rakousko-italsko-francouzské válce roku 1859, v níž utrp lo zran ní deseti tisíce voják ,

naléhav  ptal: "Zda pohled na mladé invalidy, kte í se vracejí dom , nemá v nás vzbudit

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


7

vý itky sv domí, nebo aspo  lítost nad tím, že jsme nevykonali všechno, abychom zabránili

zhoubným následk m ran, které rychlým a ú inným zákrokem bylo možno vylé it."1

V sou asnosti nese primární odpov dnost za ochranu civilního obyvatelstva v každé

civilizované zemi, a lze p edpokládat, že t chto je na sv  p evaha, stát. Ten by m l

garantovat poskytnutí základní pé e, stát by m l v as informovat obyvatelstvo o možnostech

jak postupovat p i vzniku mimo ádných událostí a v neposlední ad , by m l stát nést na

svých bedrech zodpov dnost za civilní obyvatelstvo p i vále ném konfliktu. V zemích, kde

ochrana civilního obyvatelstva není prioritou a kde je v zájmu mocenských a nebo jiných

zištných d vod  nasazován život celého národa v etn  d tí, suplují pozici státu nestátní

humanitární organizace s mezinárodní p sobností. P evážn  jejich p in ním mají konflikty

zmítané oblasti ur itou nad ji, že tam jší obyvatelé neza nou postupn  vymírat hladomorem,

epidemiemi a že se prost ednictvím t chto organizací sv t p inejmenším dozví o porušování

lidských práv v t chto oblastech.

Cílem této práce není pou ovat o tom, jak by se stát m l postarat o sv j národ, cílem

této práce není ani p t oslavné ódy na humanitární organizace (i když by si to za svou innost

ejm  zasloužily). Tato práce by m la sloužit jako ur itý nástroj srovnání, nástinu historie a

sou asnosti ochrany obyvatelstva a zp sobu pomoci obyvatelstvu na našem území p i ešení

mimo ádných událostí.

edkládaná bakalá ská práce je rozd lena do dvou základních ástí a to teoretické a

praktické. ást teoretická je v nována vzniku, historii, p sobnosti a cíl m instituce zabývající

se ochranou lov ka a je rozd lena do dvou pododdíl . První oddíl je v nován nejstarší

humanitární organizaci a to ervenému k íži a ervenému p lm síci.  Druhý oddíl teoretické

ásti práce je pak v nován  ochran  obyvatelstva na území R jejímž garantem je stát.

Praktická ást je v nována dotazníkovému šet ení a jeho rozboru, které je zam eno na

znalost dané problematiky.

1 Mezinárodní hnutí erveného k íže a erveného p lm síce

1.1 Vznik a vývoj erveného k íže

„V celé své dlouhé historii vedlo lidstvo více než 14.500 menších i v tších válek, p i

nichž p išly o život stovky milion  lidí. Další stovky milion  utrp ly p i k ížení zbraní t žší

nebo leh í zran ní.“2  P i t chto válkách z stávalo na bitevních polích mnoho ran ných, na

1 DUNANT, H. Spomienky na Solferino.P el. J. Lenko. Martin: Osveta, 1986, s. 23.
2 ŠVEJNOHA, J. ervený k íž a ervený p lm síc. Praha: Ú ad eského erveného k íže, 1999, s. 6.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


8

které nem l nikdo as. Jen ti jejichž poran ní byla leh í mohli jít se svými vále nými druhy.

Všichni ostatní byli ponecháni na bojišti svému osudu. Osud, v tomto p ípad , znamenal

pomalé a útrpné umírání.  Tento stav p etrvával až do poloviny 19. století.

Dne 8. listopadu 1862 vychází v Ženev  kniha s názvem „Vzpomínky na Solferino“

jejímž autorem je Henri Dunant. O této knize se dá prohlásit, že pohnula d jinami a její obsah

dal podn t ke vzniku mezinárodní organizace. Napsání knihy p edcházela cesta obchodníka

jménem Henri Dunant,  p i níž se stal p ímím sv dkem krvavé bitvy u obce Solferino, kde se

st etlo na 320.000 francouzských, rakouských a italských voják .  „V bitv  zvít zili

Francouzi, ale poraženi byli všichni, kte í z stali ležet mrtví a ran ní na bojišti“3 ( bylo jich

více než 40.000 ). V záv ru knihy navrhl autor založit mezinárodní dobrovolnou organizaci

na pomoc ran ným voják m a sou asn  uzav ít mezinárodní dohodu o jejich ochran .

Založení  Mezinárodního výboru erveného k íže  v Ženev  dne 26.10.1863

edcházel vznik Stálého mezinárodního výboru pro pomoc ran ným dne 17.2.1863, který byl

ímou reakcí Henryho Dunanta na ot esné zážitky z bitvy u Solferina. Posláním Stálého

mezinárodního výboru pro pomoc ran ným bylo ší it návrhy obsažené v knize „Vzpomínky

na Solferino“ a p ipravovat svolání mezinárodní konference k pé i o ran né vojáky ve

válkách.

Národním spole enstvím erveného k íže byly p i jeho vzniku roku 1863 stanoveny

tyto základní úkoly:4

- pe ovat o ran né a nemocné v dob  vále ných konflikt  spolu se zdravotnickými

složkami armády

- ipravovat se v míru na tuto službu

- cvi it personál pro poskytování první pomoci a shromaž ovat pot ebný materiál

 V pr hu let byly jednotlivé národní spole nosti K a P natolik dob e p ipraveny a

vybaveny materiálem, že by bylo škoda v dob  míru jejich innost nevyužít a ekat až na

zahájení vále ného st etnutí. Z tohoto d vodu byl vytvo en mírový program erveného k íže,

který dnes zahrnuje desítky konkrétních úkol .

1.2 i základní sou ásti hnutí erveného k íže

Mezinárodní hnutí erveného k íže a erveného p lm síce je tvo eno t emi

základními sou ástmi:5

3 DUNANT, H. Spomienky na Solferino.P el. J. Lenko. Martin: Osveta, 1986, s. 65.
4 ŠVEJNOHA, J. Stru ný p ehled historie K. Praha : FV K, 1990, s. 8.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


9

- Národní spole nosti ( spole nosti erveného k íže, spole nosti erveného

lm síce a spole nost Davidovi hv zdy ) zt les ují práci a principy

Mezinárodního hnutí K a P ve více než 180 zemích. Jde o dobrovolné pomocné

organizace p sobící na humanitárním poli a zajiš ující služby v oblasti

ipravenosti na katastrofy, zdravotní a sociální programy apod. Národní

spole nosti poskytují pomoc postiženému civilnímu obyvatelstvu a podporují

vojenskou zdravotní službu. Poté co je národní spole nost uznána Mezinárodním

výborem erveného k íže, stává se sou ástí hnutí K a P a m že požádat o

lenství v Mezinárodní federaci K a P. Národní spole nosti zajiš ují adu

služeb jak okamžité, tak dlouhodobé pot eby, nap . nouzové ubytování p i

katastrofách, zajišt ní stravy a lék , vody a hygieny, obnovy rodinných kontakt ,

ipravenost na katastrofy, výuku a poskytování první pomoci, aktivity pro

dobrovolníky z ad mládeže, prevence HIV/AIDS apod.

- Mezinárodní výbor erveného k íže je apolitická, nezávislá a humanitární

instituce. Mezinárodní výbor erveného k íže p sobí jako neutrální

zprost edkovatel v humanitárních otázkách v období mezinárodních konflikt ,

ob anských válek a vnit ních nepokoj . Poskytuje ochranu a pomoc vojenským,

ale i civilním ob tem - vále ným zajatc m, zadržovaným civilist m, ran ným na

bojištích a civilnímu obyvatelstvu na okupovaném nebo nep átelském území.

Navšt vuje též politické rukojmí. Úloha Mezinárodního erveného k íže je

definována ty mi Ženevskými konvencemi z roku 1949 a Dodatkovými protokoly

z roku 1977. Mezinárodní výbor podporuje tyto smlouvy a jedná v zájmu jejich

rozvoje a ší ení po celém sv . Samotný výbor se skládá maximáln  z 25 len ,

švýcarských ob an . Stálý Mezinárodní výbor erveného k íže, ve form  hlavní

správy, tvo í okolo 800 pracovník , v tšinou švýcarských ob an .

- Mezinárodní federace spole ností erveného k íže a erveného p lm síce je

federací národních spole ností uznaných Mezinárodním výborem K. Federace na

základ  princip  hnutí propaguje a ší í humanitární aktivity jejích lenských

Národních spole ností. Byla založena v roce 1919.   Federace koordinuje a ídí

akce humanitární pomoci ob tem p írodních i technologických katastrof,

uprchlík m, lidem v oblastech postižených zdravotními riziky (nap . r zné

5 eský ervený k íž [online]. Praha: eský ervený k íž, Posl. úpravy 1.11.2006 [cit. 2006-11-02]. Dostupné na
WWW: < http://www.cck-cr.cz.>.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.cck-cr.cz.
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


10

epidemie apod.) Federace na mezinárodní úrovni jedná jako oficiální zástupce

svých lenských národních spole ností. Propaguje spolupráci mezi národními

spole nostmi a pracuje na posílení jejich schopností v oblasti p ipravenosti na

katastrofy a v oblasti sociálních a zdravotních program .

1.3 Znak a principy, kterými se ídí hnutí erveného k íže a erveného

lm síce

Oficiálním znakem hnutí erveného k íže se stal ervený k íž v bílém poli a to jak

v národním tak i mezinárodním m ítku a to již p i založení Mezinárodního výboru

erveného k íže v roce 1863. „Obrácené barvy švýcarské vlajky symbolizují projev úcty zemi,

kde se mezinárodní organizace erveného k íže zrodila a kde nalezla dodnes své sídlo.“6

Uznání znaku erveného k íže je zakotveno v Ženevských úmluvách. Nesmí být používán pro

reklamní nebo obchodní ú ely a je možno jím ozna ovat pouze vozidla, letadla, lodi, budovy,

za ízení a osoby pov ené pé í o ran né ve válce a pé í o jejich dopravu.

Od roku 1929 není ervený k íž v bílém poli jediným oficiálním znakem, od tohoto

roku se za íná oficiáln  používat také znak erveného p lm síce v bílém poli. Turecko již

v roce 1876 sd lilo Švýcarsku, že nebude používat znak erveného k íže v bílém poli, protože

uráží mohamedánské vojáky a proto za alo užívat znak erveného p lm síce v bílém poli.

Turecko bylo následováno i ostatními islámskými státy s výjimkou Iránu, tento stát používal

v letech 1923 – 1979 poslední oficiální znak erveného k íže a to znak erveného lva a

erveného slunce.

Oficiáln  má ervený k íž dva znaky a to ervený k íž v bílém poli a ervený

lm síc v bílém poli.

Principy hnutí erveného k íže a erveného p lm síce jsou pravidla závazná pro celé

hnutí. „Tyto principy byly p ijaty na 20. Mezinárodní konferenci ve Vídni v roce 1965. Zde

bylo p ijato a vyhlášeno 7 základních princip erveného k íže, podle kterých mají být ízeny

veškeré aktivity erveného k íže v každé situaci.“7

mito principy jsou humanita, nestrannost, neutralita, nezávislost, dobrovolnost,

jednota a sv tovost. V krátkosti lze ke každému uvést hlavní význam:

HUMANITA – úkolem K je p edcházet lidskému utrpení nebo jej zmír ovat, chránit

životy a zdraví lidí.

6ŠVEJNOHA, J. ervený k íž a ervený p lm síc. Praha: Ú ad eského erveného k íže, 1999, s. 42.
7ŠVEJNOHA, J. ervený k íž a ervený p lm síc. Praha: Ú ad eského erveného k íže, 1999, s. 43.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


11

NESTRANNOST – K nesmí rozlišovat mezi ni ím, jako je národnost, rasa nebo

náboženské vyznání.

NEUTRALITA - aby si uchovalo d ru všech, hnutí se nepodílí na nep átelských

akcích a v žádném p ípad  ani na sporech politického, rasového, náboženského nebo

ideologického rázu.

NEZÁVISLOST - národní spole nosti pomáhají státním orgán m p i zabezpe ování

humanitární innosti a podléhají zákon m platným v p íslušné zemi. P esto si všechny složky

musí uchovat nezávislost, aby mohly za všech okolností jednat podle zásad hnutí.

DOBROVOLNOST – lenem K se stává každý dobrovoln , innost neprovádí pro

zisk, ale je veden snahou pomoci pot ebným.

JEDNOTA – v každé zemi smí být pouze 1 úst edn ízená Národní spole nost K a

P.

SV TOVOST - všechny spole nosti stejná práva a povinnosti.

1.4 eský ervený k íž

1.4.1 Vznik K a období pod vedením Alice Masarykové

Humánní myšlenky erveného k íže zapustily své ko eny na našem území již p ed

více než 130 lety - Stanovy "Vlasteneckého pomocného spolku pro Království eské", který

byl sou ástí "Rakouské spole nosti erveného k íže", schválilo c. k. místodržitelství dne

5.zá í 1868.8 Toto datum vzniku by adilo náš ervený k íž v asovém žeb ku podle roku

založení na velmi estné 13. místo na sv . Za oficiální datum vzniku eskoslovenského

erveného k íže však bývá považován až po átek února 1919, tedy 3 m síce po vzniku

samostatné eskoslovenské republiky.

První p edsedkyní eskoslovenského erveného k íže se stala PhDr. Alice

Masaryková,  která  byla  do  této  funkce  jmenována  svým  otcem  T.G.  Masarykem  a  to  na

žádost užšího výboru.

Za átky K byly skromné. Hlavní stan K m l 24 len . innost ídila Alice

Masaryková nejprve z malostranské kancelá e v Karmelitánské ulici, pozd ji z bývalého

hotelu v Neklanov  ulici pod Vyšehradem. Alice Masaryková dala K pevný organiza ní

základ a ur ila program jeho mírové práce. Za innosti K vznikaly nové organizace

8 ŠVEJNOHA, J. Stru ný p ehled historie K. Praha : FV K, 1990, s. 9.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


12

pomáhající nemocným a všem, kdo pot eboval pomoci. Organizoval humanitární pomoc pro

postižené p írodními katastrofami a mnoho dalších inností.

„Alice Masaryková nebyla jen p edsedkyní, ale skute nou hlavou K. V této funkci

mohla uplatnit své hluboké sociální a humanitární cít ní, svou touhu pomáhat všem trpícím a

strádajícím.“9

Alice Masaryková si vždy šla za svým cílem, každou myšlenku se snažila zrealizovat.

Svému cíli v novala v tšinu svého asu, ale také asto i finan ních prost edk .  PhDr. Alice

Masaryková brala svou funkci p edsedkyn K a práci v n m velmi vážn  a zodpov dn ,

opakovan  se nad ní  hluboce zamýšlela a hledala nejlepší ešení, neú inn jší p ístupy, aby

práce K p inášela co nejv tší efekt.

Hlavním úkolem K je pohotovost. Nutností  je také mít vzorn  vycvi ené dobrovolné

sestry a nutno um t spolupracovat  se službami samaritskými a mít dobré sít  automobilových

stanic k p evozu nemocných.10

Alice Masaryková napsala o k íži: „K íž je významným duchovním symbolem. Svislé

rameno k íže spojuje nebe se zemí – ušlechtilé zásady se projevují ve skutcích denního života.

Vodorovné rameno spojuje východ se západem – trp livost, význa ná vlastnost východu, se

spojuje  s inorodou v lí západu. Jako náboženský symbol ozna uje k íž vít zství pravdy a

lásky nad lží a sobectvím.“11

Heslem mezinárodního k íže je INTER ARMA CARITAS – mezi zbran mi láska.

Alice Masaryková jako p edsedkyn K spolupracovala v roce 1920 se sdružením

slovenských žen Živena na projektu sociální pé e pro Slovensko. Alice Masaryková d lala

vše pro ostatní lidi, necht la být n jak slavná. Vyhýbala se ve ejným vystupováním  a

projev m. Pokud psala lánky  pro asopis ervený k íž psala je anonymn . Spolupracovala

i z ízení ošet ovatelské školy a Vyšší školy sociální pé e, kladla velký d raz na vyškolení

sil. Alice Masaryková byla velmi asto vytížená, ale i p esto si vždy našla as na všechny

sch ze a zasedání hlavního výboru a každoro ní  shromážd ní delegát erveného k íže.

Velmi si vážila práce dobrovolného dorostu, zdravotních sester a samaritán , m la úctu

k odborným znalostem, všechny problémy konzultovala se svými spolupracovníky.

Alice Masaryková byla mimo jiné lenkou Komitétu nového hnutí ve prosp ch

hluchon mým. Také m la velké zásluhy na založení sanatoria v Praze – Podolí (pozd jším

Ústavu  pé e o matku a dít ). V roce 1926 se díky A. Masarykové slavil poprvé

v eskoslovensku Den matek, který byl stanoven na druhou kv tnou ned li. A také se

9 ŠVEJNOHA, J. Alice Masaryková první p edsedkyn eskoslovenského erveného k íže. Praha: Ú ad eského
erveného k íže, 2003, s. 51.

10 ŠVEJNOHA, J. Stru ný p ehled historie K. Praha : FV K, 1990, s. 13.
11 ŠVEJNOHA, J. Alice Masaryková první p edsedkyn eskoslovenského erveného  k íže. Praha: Ú ad

eského erveného k íže, 2003, s.81.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


13

zasloužila o každoro ní slavení velikono ního Míru erveného k íže, který byl slaven vždy

na Bílou sobotu velikono ní.

Funkce p edsedkyn eskoslovenského erveného k íže se dobrovoln  vzdala

v listopadu roku 1938, po 20-ti letém p sobení. Bulvární tisk za al úto it na K, který byl

znám svou oddaností a v rností k ob ma prezident m (a to k T.G. Masarykovi a

E. Benešovi). Alice Masaryková odešla, aby její osoba nebyla podn tem pro tyto útoky.

Odjela do ciziny, kde dále pracovala ve prosp ch naší republiky a s. erveného k íže.

Druhým p edsedou K se stal generál zdravotní služby MUDr. Vladimír Haering.

Dne 5. srpna 1940 gestapo spolu se leny n mecké kriminální policie obsadilo budovu

úst edí K, zabavilo veškeré jm ní, zape etilo všechny místnosti a vyhodilo ú edníky na

ulici. K se snažil bránit, proto hledal nové ešení. V zá í roku 1940 byl rozhodnutím

prezidenta republiky E. Beneše z ízen eskoslovenský ervený k íž v Londýn , který se ujal

práce ve prosp ch eskoslovenských voják  a krajan  na celém sv .

V roce 1938 pracovalo na území republiky 720 místních spolk K, které

sdružovaly 200 497 len .

Za období  20-ti let K, kdy byla ve funkci Alice Masaryková, se stal K akce

schopnou organizací, respektovanou státními orgány a uznávanou a podporovanou širokou

ve ejností, stejn  tak i v zahrani í.

1.4.2 Alice Masaryková a Mezinárodní hnutí erveného k íže

Po vzniku samostatného eskoslovenska a po první sv tové válce se Alici

Masarykové poda ilo získat pro K materiální pomoc za zahrani í, velmi asto cestovala

do zahrani í a shán la pomoc pro K. První návšt vu Pa íže uskute nila krátce po svém

jmenování do funkce K, aby se tam seznámila s organizací Francouzského  erveného

íže a vyjednala zde pomoc pro eskoslovensko od spojeneckých humanitárních organizací.

V Pa íži se setkala i se zástupci Kanadského erveného k íže. Ten nám po n jakém

ase zaslal množství obvaz  a dalšího zdravotnického materiálu. Díky pomoci erveného

íže USA se Alici Masarykové poda ilo, že v kv tnu 1919 odjela léka ská výprava

erveného k íže USA k našim legiím na Sibi  a do eskoslovenska a byla vyslána první

zásilka šatstva.

V Pa íži také požádala Masaryková o pomoc Rockefellerovu nadaci. Jednala zde také

osobn  s Herberkem Hooverem z Americké podp rné organizace. Díky Alici Masarykové

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


14

byla do naší republiky vyslána Mise Herberta Hoovera z USA. Díky této Misi byla v Praze

založena spole nost Pé e o dít , v této spole nosti byla Alice Masaryková p edsedkyní.12

 Díky osobním kontakt m  A. Masarykové poskytl Americký ervený k íž K

nejv tší pomoc p edevším v po átcích jeho innosti. Tato pomoc z USA p icházela zejména

v druhé polovin  roku 1919.

Pomoc od  Britského erveného k íže p išla v podob  Mise Lady  Pagetové, která se

svými léka i a ošet ovatelkami bojovala na Slovensku, kam se z Londýna p est hovala, a

Podkarpatské Rusi proti d tské úmrtnosti a skvrnitému tyfu. Lady Pagetová založila nap íklad

epidemickou nemocnici v Turzovce.

„P i vzpomínkách na p tiletí existence eskoslovenského  erveného k íže v roce 1924

dostala Alice Masaryková dopis od Gustava Adora, p edsedy Mezinárodního výboru K

v Ženev , v n mž zd raz uje její oddanost v ci a plné pochopení pro velký humanitární ideál

K, které nelze ani doceniti.“13

lenit se d stojn  do mezinárodní rodiny národních spole ností nebyl lehký  úkol,

ale  A.  Masarykové  se  to  povedlo,  a  to  p edevším  jejím  velkým  úsilím.  Zú astnila  se

mezinárodních konferencí K v Ženev , Pa íži, Londýn  a Bruselu. Byla zvolena do

výkonného výboru a Rady guvernér  Ligy spole ností K a P. Zastupovala zde K

v letech 1919 – 1938. Potom se to již nikomu nepoda ilo. Také byla zvolena p edsedkyní

mezinárodního kongresu sociální práce v Pa íži v roce 1928, a toto vše sv í o úct  ciziny

k její osob  a práci.

1.4.3 K v letech 1939 – 1945 20. století

Po n mecké okupaci a vytvo ení protektorátu echy a Morava byl K 5. srpna

1940 rozpušt n, veškerý majetek úst edí, ale i místních spolk K, byl zabaven ( odhad

materiálních škod byl stanoven na 170 milion  p edvále ných korun ). I když bylo mnoho

funkcioná  a len K zat eno, v zn no v koncentra ních táborech a ada z nich

popravena, ti kte í z stali na svobod , se aktivn  zapojovali do odbojové innosti,

zachra ovali v zn  z transport  a pochod  smrti, pomáhali v oblastech postižených

bombardováním, p i likvidaci epidemie skvrnitého tyfu v Terezín , p i Kv tnovém povstání v

12 ŠVEJNOHA, J. Alice Masaryková první p edsedkyn eskoslovenského erveného k íže.  Praha: Ú ad
eského erveného k íže, 2003 s.63.

13 ŠVEJNOHA, J. Alice Masaryková první p edsedkyn eskoslovenského erveného k íže.  Praha: Ú ad
eského erveného k íže, 2003 s.78.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


15

Praze, ale i na dalších místech, apod. Velmi aktivn  pracovala také organizace K v

zahrani í, ustanovená v zá í 1940.

1.4.4 innost K v období po II. Sv tové válce do „Sametové

revoluce“

V prvních letech po druhé sv tové válce pokra oval K v duchu tradic první

republiky. Obnovil p ípravu ošet ovatelek a samaritán  i dopravní zdravotní službu.

Obrovský úkol ekal Pátrací službu K, která byla zaplavena tisíci žádostmi po

nezv stných. Obnovena byla i tradice Mírových slavností erveného k íže, z nichž vznikl

Sv tový den erveného k íže.

Zna ný kus práce odvedl také dorost K, který p ipravil akce na školách -

"Zdravotní t íletka na školách", "Mládež sob  a republice", "Týden d tské radosti", "D tem

více  kalorií",  "D tem  více  ovoce"  i  "Kakao  a  rohlíky  pro  20  %  školní  mládeže".  Vrcholu

svého rozkv tu dosáhl dorost K v roce 1949, kdy sdružoval 1.400.000 len  ve více než

45.000 t ídách na tém  15.000 školách. P edstavovalo to tehdy více než 11 % obyvatelstva

SR a adilo nás to po USA na 2.místo na sv .

Únorový politický p evrat v roce 1948 znamenal významné zm ny i v innosti K.

Organizace erveného k íže u nás ztratila svou samostatnost a nezávislost, v zájmu p ežití se

musela odklonit od sedmi princip  mezinárodního hnutí erveného k íže a erveného

lm síce, byla za azena mezi spole enské organizace a za len na do jednotné Národní

fronty. Svou samostatnost ztratil rovn ž dorost K, který byl násiln  za azen do jednotné

Pionýrské organizace a SM. Ukon ena musela být rovn ž tradice Mírových slavností

erveného k íže.

es ztížené podmínky odvád l K v letech 1949-1989 mnoho prosp šné práce pro

pot ebné. Z jeho innosti sice vymizely n které tradi ní charitativní innosti, ale byly

nahrazeny jinými. Stát sice p evzal pé i o zdraví lidu, sociální zabezpe ení, osv tu, výchovu a

kulturu, ale K jeho innost v ad  p ípad  úsp šn  dopl oval. Postavení a úkoly K

byly kodifikovány Zákonem o K z 30. íjna 1952.

Náro né úkoly za al plnit K v dobrovolném dárcovství krve (od roku 1960 v

bezp ísp vkovém dárcovství krve), v zajiš ování dobrovolných zdravotnických a sociálních

služeb. K vytvá el Stanice první pomoci, zdravotnické hlídky, zdravotnické družiny,

hlídky mladých zdravotník  i zájmové zdravotnické kroužky, školil dobrovolné sestry, mladé

zdravotníky i lidové hygieniky. Zam il se na školení obyvatelstva v první pomoci, školil

zdravotnické družiny CO. Rozvíjel dopl kovou ošet ovatelskou a pe ovatelskou službu v

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


16

rodinách, K aktivn  pomáhal p i celostátním o kování proti d tské obrn , po ádal letní

tské tábory pro zdravotn  oslabené d ti, organizoval Vodní záchrannou službu. V této dob

po ádá K studijní st ediska pro d ti a mládež, zdravotn  výchovné hry pro d ti na

mate ských a základních školách, poskytuje desítky humanitárních pomocí do zahrani í.14

1.4.5 K po revoluci, vznik K

Politické a spole enské zm ny v záv ru roku 1989 umožnily K návrat

k nezávislosti a samostatnosti, ale i k n kterým charitativním innostem. K se navrací

k d slednému dodržování sedmi základních princip  mezinárodního hnutí erveného k íže.

V b eznu 1992 byl Federálním shromážd ním schválen nový Zákon .126/1992 Sb. o ochran

znaku a názvu erveného k íže a o eskoslovenském erveném k íži15 na jehož základ  byla

ervenému k íži vrácena malá ást d íve mu pat ících objekt  a nemovitostí ( K v R

bylo takto vráceno 12 objekt  ). V roce 1991 se stává zvláštní složkou eského erveného

íže Mládež K.

V souvislosti se zánikem eskoslovenské federace došlo ke zm  i v K. Od 1. 1.

1993 se K rozd lil a ke dni 5. 6. 1993 se jeho ást na území R transformovala v eský

ervený k íž, který byl uznán Mezinárodním výborem erveného k íže dne 26. 8. 1993 a dne

25. 10. 1993 byl p ijat do Mezinárodní federace erveného k íže a erveného p lm síce.

eský ervený k íž nadále plní úkoly v bezp ísp vkovém dárcovství krve, ve výuce a

poskytování první pomoci, v sociální oblasti, po ádá ozdravné rekondi ní pobyty pro

zdravotn  postižené d ti. Z izuje st ediska sociálních služeb, geriatrická centra, stravovny pro

chodce a bezdomovce, ošacovací st ediska, sociální domy s bezbariérovými byty pro staré

a invalidní ob any, stacioná e pro zdravotn  oslabené d ti, byty pro osam lé matky.

Organizuje domácí ošet ovatelskou pé i, v n kterých regionech provozuje op t zdravotní

dopravní službu. Je z izovatelem ady nestátních zdravotnických za ízení. K pln ní úkol

v mimo ádných situací vytvá í sí  Humanitárních jednotek K. Dále provozuje Pátrací

službu K, poskytuje humanitární pomoc do zahrani í. Zabývá se také ší ením znalosti

mezinárodního humanitárního práva a humanitárních princip .

Velmi dob e obstál eský ervený k íž p i katastrofálních povodních na Morav

v roce 1997, kdy celkový rozsah jeho pomoci p esáhl 600 milion  korun. Poskytl materiální

pomoc cca 9.000 tun materiálu, p ímou finan ní pomoc pro 15.200 rodin, finan ní pomoc

k obnov  bydlení 923 rodinám. K vybudoval 7 dom  s pe ovatelskou službou

14 eský ervený k íž [online]. Praha: eský ervený k íž, Posl. úpravy 1.11.2006 [cit. 2006-11-02]. Dostupné na
WWW: < http://www.cck-cr.cz.>.
15 Zákon .126/1992 Sb. o ochran  znaku a názvu erveného k íže a o eskoslovenském erveném k íži.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.cck-cr.cz.
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


17

v postižených oblastech. I p i rozsáhlých povodních v roce 2002 poskytoval K

humanitární pomoc a v rámci projekt  obnovy vystav l i opravil p es osmdesát objekt

v rozsahu p es 330 milion  K  ( režijní náklady inily jen 1,7% ).16

Mládež K pomáhá p i výuce první pomoci d tí a mládeže, realizuje projekty

k prevenci ší ení HIV/AIDS, pr vodcovskou službu Help trans, organizuje zájmovou innost

tí.

Kolektivními leny K se postupn  stávají Vodní záchranná služba K, Horská

služba R (o.p.s. i o.s.), Svaz záchranných brigád kynolog , Skalní záchranná služba CHKO

Broumovsko, Speleologická záchranná služba a eská unie námo ního jachtingu.

1.4.6 innost a oblasti p sobení K

eský ervený k íž p sobí v oblasti humanitární, sociální a zdravotní. Hlavní okruhy

innosti K jsou stanoveny v Zákon  o ochran  znaku a názvu erveného k íže a o

eskoslovenském erveném k íži17, dále pak ve Stanovách K.

Mezi nejd ležit jší innosti eského erveného k íže pat í:

- Dárcovství krve ( K organizuje dobrovolné dárcovství krve).

- Humanitární pomoc (za ú elem humanitární pomoci vytvá í a organizuje K

humanitární jednotky. Humanitární jednotky K jsou hlavním nástrojem

programu p ipravenosti na katastrofy. Tento pom rn  nový systém byl vybudován

v úzké spolupráci s N meckým erveným k ížem, který má na tomto poli bohaté

zkušenosti).

- Sociální innost (Základem sociální innosti eského erveného k íže je

dobrovolná práce len eského erveného k íže na úrovni oblastních spolk

a místních skupin K. Ty organizují dobrovolnou pe ovatelskou službu, pomoc

ohroženým skupinám obyvatel, akce pro staré, nemocné a t lesn  postižené

ob any, ošacovací st ediska apod.

Krom  dobrovolné sociální innosti zam il eský ervený k íž svoji pozornost na

poskytování sociálních služeb na profesionální úrovni. Je z izovatelem nebo

provozovatelem n kterých sociálních za ízení a služeb nap . D m na p l cesty

Ji ín,  Ubytovna  pro  bezdomovce  OS  K  Zlín,  Chrán né  dílny  -  OS  K

Chomutov  a  OS  K  Mladá  Boleslav,  Gerontocentrum  eský  T šín  -  OS  K

16 eský ervený k íž [online]. Praha: eský ervený k íž, Posl. úpravy 1.11.2006 [cit. 2006-11-02]. Dostupné na
WWW: < http://www.cck-cr.cz.>.
17Zákon .126/1992 Sb. o ochran  znaku a názvu erveného k íže a o eskoslovenském erveném k íži.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.cck-cr.cz.
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


18

Karviná, Domovinka eský T šín, Kontaktní centrum pro drogov  závislé Abúze

klub - OS K Litom ice a mnohá další).

- Výuka a poskytování první pomoci.

- Pátrací služba (Jednou z inností, jejíž prost ednictvím p icházejí ob ané do

kontaktu s eským erveným k ížem, je tzv. pátrací innost, kterou provádí Odbor

pátrací služby Ú adu K. Legální oprávn ní této innosti zam ené na ochranu

a pomoc osobám postiženým ozbrojenými konflikty je zakotveno v 36 láncích

Ženevských konvencí a v Dodatkových protokolech z r. 1977. Pátrací innost

velice úzce souvisí se vznikem hnutí erveného k íže spojeného s myšlenkou

odstran ní nebo zmírn ní fyzického utrpení. Pátrací služba rozvíjí tuto p vodní

myšlenku s cílem odstranit psychické strádání lidí, kte í v d sledku vále ných

událostí, nebo za jiných závažných okolností, ztratili spojení se svými

nejbližšími).

  Autor považuje za d ležité uvést v této práci zmínku o postavení a innosti Oblastního

spolku erveného k íže v mém rodném m st , kterým jsou eské Bud jovice.

V eských Bud jovicích sídlí Oblastní spolek eského erveného k íže v Husov

ulici . 20 a krom  tradi ních inností, jako je výuka laické první pomoci, nábor a oce ování

bezp ísp vkových dárc  krve, v posledních deseti letech rozší il svou innost zejména

v  sociální  oblasti.  Zde  ho  mimo  jiné  prezentuje  vyhledávané  ošacovací  st edisko,  kde  je  4x

ro  kompletn  ošaceno každý rok kolem 1000 sociáln  slabých ob an .18

Od roku 2003 je v souvislosti se vznikem kraj  OS K eské Bud jovice pov en

krajskou agendou K v Jiho eském kraji.

OS K má rovn ž dob e p ipravenou a vybavenou Humanitární jednotku, která je

ipravena v rámci Integrovaného záchranného systému zasáhnout v p ípad  rozsáhlé

pr myslové i jiné havárie nebo živelní pohromy v druhém sledu za profesionálními

záchraná i.

i Oblastním spolku rovn ž pracuje také Klub dárc  krve, kde se sdružuje asi 50

jejích mnohonásobných dárc . Jejich inností je, krom  propagace bezp ísp vkového

dárcovství, také spole enské a kulturní vyžití.

Profesionální pracovníci OS K p i zajiš ování v tšiny akcí úzce spolupracují i

s Oblastní skupinou Mládeže eského erveného k íže, který sdružuje mladé lidi do 26 let se

18 eský ervený k íž a eský ervený k íž v eských Bud jovicích [online]. eské Bud jovice: OS K eské
Bud jovice, Posl. úpravy 2.3.2007 [cit. 2007-03-02]. Dostupné na WWW: < http:// www.cckcb.cz>.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.cckcb.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


19

zájmem o innost erveného k íže. Bez jejich ob tavé pomoci by celá ada zejména

jednorázových inností byla jen velmi t žko p edstavitelná.

Nejvíce ovšem eskobud jovický OS K zviditel uje jeho Agentura domácí pé e

ALICE, kde se zdravotní sestry spolu s profesionálními pe ovatelkami starají o klienty

v domácnostech. Agentura mimo jiné zajiš uje i nep etržitý rozvoz ob  osam lým, starším,

žce mobilním ob an m. V neposlení ad  dlouhodob  spolupracuje s Okresní dopravní

zdravotnickou službou eské Bud jovice, která je zárove  nejv tší místní skupinou K této

oblasti.

  innost a oblast p sobení K, jak je patrné z p edchozích ádek, je velmi rozmanitá

a dá se íci, že nenahraditelná. Práv  dobrovolnost p ináší do všech inností K opravdovou

snahu chtít n co dokázat, n komu pomoci, n co zlepšit v tom nej istším slova smyslu. eský

ervený k íž a celá organizace Mezinárodního hnutí erveného k íže m že být hrdá na svoji

práci, kterou vykonává prost ednictvím dnes již n kolika generací dobrovolník , práci, která

pomáhá, podporuje, zachra uje, práci, bez které by bylo lidstvo naší planety o n co chudší a

zraniteln jší.

2 Ochrana obyvatelstva

Pojem ochrana obyvatelstva je asto používán pro ozna ení ur itého sdruženého

( integrovaného ) systému vztah , vazeb a konkrétních opat ení k ochran  obyvatelstva a jeho

majetku v nejr zn jších situacích, kdy m že dojít k jejich ohrožení.19 Typ ohrožení je v tomto

ípad  velmi obsáhlý a zahrnuje „každodenní“ negativní události, p es nejr zn jší katastrofy

a nouzové situace až po ozbrojený konflikt.

V knize Ochrana obyvatelstva uvádí Kratochvílová20:  „Za základy existence civilní

ochrany jsou obvykle považovány:

- odvrácení nebo omezení škodlivého p sobení sil a jev  vyvolaných inností lov ka,

írodních vliv  a haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek, nebo životní prost edí,

- innost k odstran ní následk  mimo ádné události nebo krizového stavu,

- výhody koordinovaného postupu.“

19 LINHART, P. které otázky ochrany spole nosti. Praha: MV – Generální editelství Hasi ského záchranného
sboru R., 2005. s. 3. ISBN 80-86640-43-4.
20 KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva.   Frýdek – Místek: Sdružení požárního a bezpe nostního
inženýrství v Ostrav , 2005. s 4. ISBN 80-86634-70-1.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


20

Za mimo ádnou událost21 se považuje škodlivé p sobení sil a jev  vyvolaných

inností lov ka, p írodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prost edí a vyžadují provedení záchranných a likvida ních prací.

2.1 Vznik a vývoj

Období vývoje organizované ochrany obyvatelstva na území naší republiky lze

rozd lit, dle Linharta22, do n kolika asových úsek .

Od svého vzniku v roce 1935 do roku 1938 p edstavovala civilní protiletecká ochrana

historickou etapu existence ochrany obyvatelstva v demokratických podmínkách, která

skon ila zánikem republiky a vznikem Protektorátu echy a Morava a Slovenské republiky.

Období mezi léty 1945 – 1951 bylo ve znamení likvidace civilní protiletecké ochrany,

která vycházela p edevším z euforie spojené s ukon ení sv tové války a s ur itým pocitem

absolutního bezpe í, který byl ukon en rokem 1948 a po átkem studené války. Následná léta

edznamenala další vývoj civilní obrany.

V letech 1951 – 1957 došlo k postupné obnov  civilní obrany a její výstavb  za

dohledu a p ímého vlivu tehdejšího Sov tského svazu.  Prioritou v této dob  byla ochrana

proti konven ním zbraním v p ípad  ozbrojeného konfliktu.

V letech 1958 – 1975 plnila civilní obrana úkoly a opat ení, spojené s ochranou

obyvatelstva a národního hospodá ství proti použití zbraní hromadného ni ení v p ípad

ozbrojeného konfliktu. Zm ny, které p inesl rok 1968, se promítly do ízení civilní obrany.

asová etapa 1975 – 1989 byla charakterizována p echodem civilní obrany z rezortu

ministerstva vnitra k rezortu ministerstva obrany, v této dob  také poprvé zaznívají ohlasy pro

legalizaci innosti civilní obrany p i p írodních katastrofách a pr myslových haváriích

v období míru. Vzhledem k chyb jícím legislativním normám se toto da í uskute nit až o

kolik let pozd ji.

Období po roce 1990 lze rozd lit na dv asové etapy a to na roky 1990 – 1992 a dále

1993 do sou asnosti . Tyto etapy se týkají innosti civilní obrany v podmínkách demokratické

SFR a samostatné eské republiky a odrážejí množství systémových, organiza ních a

legislativních zm n. Po roce 1993 dochází ke zm  názvu – civilní ochrana a po p ijetí nové

legislativy v roce 2000 ochrana obyvatelstva.

21 Zákon . 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  zm  n kterých zákon , ve zn ní zákona .
320/2002 Sb.
22 LINHART, P. Ochrana obyvatelstva v Evrop . Praha: MV – Generální editelství Hasi ského záchranného
sboru R., 2005. s. 5.  ISBN 80-86640-55-8.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


21

2.1.1 Civilní protiletecká ochrana

Civilní protiletecká ochrana, dále jen „CPO“, byla z ízena p ijetím zákona . 82 Sb.,

ze dne 11. dubna 1935 o ochran  a obran  proti leteckým útok m. ízením CPO bylo

pov eno ministerstvo vnitra. K provád ní zákona byly ve m stech vytvo eny poradní výbory

civilní protiletecké ochrany. Ve spolupráci s ministerstvem národní obrany a dalšími resorty

bylo území R rozd leno podle p edpokládaného leteckého napadení do n kolika kategorií.

Zákon . 75 Sb. z 8. dubna 1938 dopl uje zákon o ochran  a obran  proti leteckým útok m

v návaznosti na možné ohrožení R N meckem.

Byla stanovena opat ení p ed leteckými útoky pro jednotlivé kategorie obcí.

Potenciální nebezpe í se týkalo p edevším velkých m st s pr myslovými podniky a jinými

za ízeními, které byly d ležité pro obranu státu. Mezi hlavní úkoly pat ilo zabezpe ení

obyvatelstva ochrannými maskami a dostate ný po et ve ejných úkryt . CPO v tšího m sta

byla zpravidla ízena zástupcem samosprávy. D lila se na odbory, z nichž nejd ležit jší byly:

organiza  – propaga ní, záchranný, technický, evakua ní, výcvikový a svépomocný. Území

sta se v závislosti na rozloze d lilo na okrsky. Úrove  p ipravenosti složek CPO a stav

pln ní úkol  v ochran  obyvatelstva byly závislé na p id lených finan ních prost edcích.

K zákonu o ochran  a obran  proti leteckým útok m byly vydávány vládní na ízení týkající se

výroby, oprav a prodeje ochranných masek a budování úkryt .

Jednou z podstatných výkonných složek civilní protiletecké ochrany byla samaritánská

služba z izující stanice první pomoci a ošet ovny, starala se o jejich materiální vybavení,

vyhledávala zasažené osoby, poskytovala první pomoc a provád la jejich transport do další

zdravotnické etapy.

Úrove  p ipravenosti jednotlivých složek CPO a stav pln ní úkol  zejména v ochran

obyvatelstva byly p ímo odvislé od p id lovaných finan ních prost edk  a nez ídka i od

politicko – mocenského boje jednotlivých politických stran.23

2.1.2 innost v dob  Protektorátu

V období okupace p ešlo postupn  v roce 1940 na území Protektorátu veškeré ízení

CPO na protektorátní polici, která zabezpe ovala sou innost ostatních složek p edevším

erveného k íže a požárních jednotek. Od ervence roku 1941 byly složky protektorátní CPO

23 ŠILHÁNEK, B.; DVO ÁK, J. Stru ná historie ochrany obyvatelstva v našich podmínkách.  Praha: MV –
Generální editelství Hasi ského záchranného sboru R, 2003. s. 10. ISBN 80-86640-12-4.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


22

pod ízeny íšským složkám po ádkové policie a za len ny do Luftschutzu. Tímto opat ením

vstoupila v platnost íšská na ízení Luftschutzu.

Z pohledu n meckého práva byla protiletecká ochrana sou ástí zemské obrany a jejím

úkolem bylo chránit stát p ed následky nep átelských leteckých útok . Od zavedení

meckého práva o protiletecké ochran  v Protektorátu byla též v echách a na Morav

provedena protiletecká opat ení podle n meckého vzoru. Provedení protileteckých opat ení

nebylo z n meckého pohledu jednoduché, protože vydané právo o protiletecké ochran  bylo

mimo ádn  obsáhlé. ádné provád ní bylo tedy možné jen na podklad  ú eln  a p ehledn

sestavených ustanovení, které braly v úvahu pom ry na území Protektorátu, pokud se

odchylovaly od N meckých pom . Pro tento ú el byla vydána v Protektorátu p íru ka všem

osobám, které byly inné p i zavád ní protiletecké ochrany s názvem „Luftschutzrecht in

Böhmen und Mähren“.

2.1.3 Civilní ochrana 1945 – 1989

Po skon ení II. Sv tové války došlo po roce 1945 k minimalizaci opat ení k ochran

obyvatelstva p ed vzdušným napadením.  Tato likvidace probíhala, jak je již výše uvedeno, ve

znamení euforie a radosti z konce II. Sv tové války a z pocitu absolutního bezpe í, kdy

myšlenka, že civilní obrana již nikdy nebude zapot ebí se zdála naprosto samoz ejmou. Ve

smyslu usnesení vlády ze dne 27. listopadu 1947 a ve smyslu sm rnic, které z tohoto usnesení

vycházely pro likvidaci za ízení a materiálu protiletecké ochrany, vydaných ministerstvem

vnitra, probíhala od roku 1946 organizovaná likvidace protiletecké ochrany. Tato likvidace

spo ívala p edevším v odstra ování ochranných staveb, za ízení, zbytk  p vodní organiza ní

struktury a dalších opat ení a byla charakteristickým rysem od  osvobození do b ezna 1948.

Jak uvádí Linhart24:  „Faktem z stává, že eskoslovenská protiletecká ochrana v roce 1947

neposkytovala ani minimální zabezpe ení obyvatelstva p ed následky nep átelského

vzdušného napadení.“

Po únorový vývoj v roce 1948 zásadn  ovlivnil novou formulaci obsahu civilní

ochrany, jejího materiáln  – technického a personálního zabezpe ení a zejména princip  její

výstavby. Nové úvahy p edpokládaly budování civilní ochrany jednak na bázi národních

výbor  (státní správy), jednak na bázi tehdejšího národního hospodá ství.25 Tyto teze byly

realizovány p ijetím Vládního usnesení o civilní obran  ze dne 13. ervence 1951, jehož

24 LINHART, P. které otázky ochrany spole nosti. Praha: MV – Generální editelství Hasi ského záchranného
sboru R., 2005. s. 4. ISBN 80-86640-43-4.
25 LINHART, P. které otázky ochrany spole nosti. Praha: MV – Generální editelství Hasi ského záchranného
sboru R., 2005. s. 4. ISBN 80-86640-43-4.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


23

ílohou bylo Na ízení o základních úkolech a povinnostech v civilní obran  na území

republiky eskoslovenské. Tímto usnesením byly na dlouhá léta vymezeny základní prvky

organizace civilní obrany, nebo  pojem „obrana“ m l zd raz ovat širší a aktivn jší innost na

tomto úseku. Nov  vzniklá civilní obrana, od této doby byla hojn  používána zkratka „CO“,

spadala do p sobnosti ministerstva vnitra a její pevná organiza ní struktura byla tvo ena

edevším vojenskou ástí. Nevojenskou ást tvo ily služby CO, organizované podle

jednotlivých zainteresovaných rezort , organizace a jednotky CO ve výrobn  hospodá ské

sfé e. P echod na obranná opat ení proti zbraním hromadného ni ení v padesátých letech si

vyžádalo p ijetí Usnesení vlády Republiky eskoslovenské . 49 o civilní obran  Republiky

eskoslovenské s p ílohou Sm rnice o civilní obran  Republiky eskoslovenské z 15. ledna

1958, které nahradilo vládní usnesení z roku 1951 a jeho p ílohu.

Na za átku šedesátých let byl mimo jiné i v souvislosti se zm nou územn

administrativního uspo ádání republiky a se zm nou názvu státu p ijat Zákon . 40 ze dne 18.

dubna 1961 o obran eskoslovenské socialistické republiky, který obsahuje p íslušná

ustanovení, týkající se civilní obrany. Tímto zákonem byly zrušeny mimo jiné zákon . 82

z roku 1935, zákon . 75 z roku 1938 a výše uvedené usnesení vlády. Padesátá a šedesátá léta

lze obecn  charakterizovat jako dobu výstavby úkryt  pro obyvatelstvo  v kategorizovaných

prostorech a snahou o plošné zabezpe ení ochrany obyvatelstva prost edky individuální

protichemické ochrany. Ústavní zákon . 143/1968 Sb., o eskoslovenské federaci ovlivnil i

ní v CO. Vznik federace si vynutil podstatné zm ny ve sfé e centrálního ízení CO a

v dosavadních vztazích orgán  a složek CO. Minist i vnitra eské a Slovenské socialistické

republiky se stali veliteli CO obou národních republik a ministr vnitra SSR z stal i nadále

velitelem CO SSR. U obou ministerstev vnitra byly ustanoveny štáby CO republik.

Dnem 1. ledna 1976 byla civilní obrana v d sledku doktrinální teorie Varšavského

bloku vyjmuta z p sobnosti ministerstva vnitra a p evedena do p sobnosti ministerstva

obrany za ú elem vytvo ení podmínek pro plné zabezpe ení ochrany a obrany obyvatelstva

ed následky nep átelského napadení, k vytvo ení podmínek pro plynulý chod

hospodá ského života p i nep átelském napadení a k odstra ování následk  tohoto napadení.

Jak uvádí Kratochvílová26:  „Opat ení a p íprava k pln ní úkol  CO za branné pohotovosti

státu se provád la v míru v souladu s hospodá skými možnostmi státu a za ú asti všeho

obyvatelstva.“

V souladu s dokumentem „Komplexní zdokonalování CO SSR“ schváleným v roce

1981, byl stanoven hlavní zp sob ochrany obyvatelstva – ukrytí. Podle výše zmín ného

26KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva.   Frýdek – Místek: Sdružení požárního a bezpe nostního
inženýrství v Ostrav , 2005. s.6. ISBN 80-86634-70-1.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


24

dokumentu a „Sm rnic o zabezpe ení obyvatelstva prost edky individuální ochrany“, vydané

v roce 1982, bylo obyvatelstvo vybavováno prost edky individuální ochrany v po adí:

íslušníci jednotek CO, osazenstvo objekt  výrobní sféry, d ti do 15-ti let, ostatní tzv.

neaktivní obyvatelstvo. Zhruba od poloviny osmdesátých let se za alo uvažovat také o úloze

civilní obrany v dob  míru p i prevenci a likvidaci p írodních a antropogenních katastrof.  Pro

tuto innost však chyb l zásadní legislativní dokument, na základ  kterého by byla civilní

obranou provád na.

2.1.4 Vývoj po roce 1990

V roce 1990 byla zahájena transformace civilní obrany s cílem vytvo it nový moderní

systém ochrany obyvatelstva, odpovídající p íslušným systém m ve vysp lých zemích.

K tomu vláda eské republiky dne 17. b ezna 1993 p ijala Usnesení . 126, jehož obsahem

byla Opat ení civilní ochrany eské republiky. V opat eních je mimo jiné deklarováno, že do

doby p ijetí právní úpravy civilní ochrany je nutno zachovat funk nost systému civilní

ochrany v souladu s l. 61 Dodatkového protokolu I z roku 1977  k Ženevským úmluvám

z 12. srpna 1949 o ochran  ob tí mezinárodních ozbrojených konflikt , a to realizací

vybraných opat ení civilní ochrany. Tato opat ení jsou adekvátní p vodní innosti civilní

obrany. Pojem civilní obrana – CO byl zaveden v souvislosti s vyhlášením Zákona eské

národní rady ze dne 21. prosince 1992 a odpovídá užšímu výkladu civilní obrany ve smyslu

mezinárodního humanitárního práva (opat ení k ochran  život  a k omezení materiálních

škod).

Usnesením vlády eské republiky ze dne 24. listopadu 1993 . 660 byly ke dni 31.

prosince 1993 zrušeny štáby civilní ochrany okres  a statutárních m st a nov  utvo ené

struktury již nezahrnovaly vojáky z povolání, ímž došlo ke snížení finan ních náklad  a ke

zciviln ní výkonu státní správy v civilní ochran . D ležité zm ny v pojetí ochrany

obyvatelstva p inesl rok 1997, kdy došlo k p ijetí usnesení vlády eské republiky ze dne 12.

listopadu 1997 . 710 ke koncepci zabezpe ení úkol  civilní ochrany definovaných

Dodatkovým protokolem I k Ženevským úmluvám o ochran  ob tí mezinárodních

ozbrojených konflikt  z 12. srpna 1949. Toto usnesení p edjímá kontinuitu odpov dnosti za

pln ní úkol  civilní ochrany v míru, za mimo ádných událostí nebo krizových situací a

vále ného stavu.27

27 ŠILHÁNEK, B.; DVO ÁK, J. Stru ná historie ochrany obyvatelstva v našich podmínkách.  Praha: MV –
Generální editelství Hasi ského záchranného sboru R, 2003. s. 38. ISBN 80-86640-12-4.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


25

evod výkonu státní správy ve v cech civilní ochrany z p sobnosti Ministerstva

obrany do p sobnosti Ministerstva vnitra byl proveden na základ  Usnesení vlády eské

republiky ze dne 20. ledna 1999 . 53 s ú inností od 1. ledna 2000. Usnesením . 39 z 5. ledna

2000 vzala vláda na v domí informaci o postupu transformace a vyslovila souhlas se zm nou

termínu p evodu státní správy ve v cech civilní ochrany k 1. lednu 2001. Tímto dnem bylo

v rámci Ministerstva vnitra vytvo eno Generální editelství Hasi ského záchranného sboru

eské republiky, do jehož struktur a do struktur hasi ských záchranných sbor  kraj

integrovaly struktury Hlavního ú adu CO a jeho pod ízených sou ástí.

Zákon . 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a o zm  n kterých

zákon ,  vymezil povinnosti k pln ní úkol  CO hasi ským záchranným sbor m, vybraným

ministerstv m, obcím, právnickým, podnikajícím fyzickým a fyzickým osobám. Vyhláška

Ministerstva vnitra . 380/2002 Sb., k p íprav  a provád ní úkol  ochrany obyvatelstva,

jednotlivé úkoly blíže vymezuje a specifikuje. Na ízení vlády . 463 ze dne 27. listopadu

2000 vymezuje náhrady poskytované Hasi skými záchrannými sbory kraj  právnickým a

podnikajícím fyzickým osobám na ochranu obyvatelstva.

ijetím zejména zákona . 238/2000 Sb., o Hasi ském záchranném sboru eské

republiky a o zm  n kterých zákon , zákona . 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném

systému a o zm  n kterých zákon  a zákona . 240/2000 Sb., o Krizovém ízení a o zm

kterých zákon  ( krizový zákon ) bylo napln no výše zmín né vládní usnesení . 710 a do

našeho právního ádu byl nov  zaveden pojem Ochrana obyvatelstva. Tato „krizová

legislativa“ obsahuje nezbytné právní normy, které stanoví ministerstv m a ostatním

úst edním správním ú ad m, orgán m kraj , obcím a vybraným právnickým a fyzickým

osobám konkrétní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva.

Vstoupením výše uvedených zákon  v platnost a p evodem civilní ochrany

z p sobnosti Ministerstva obrany do p sobnosti Ministerstva vnitra dnem 1. ledna 2001 se

Ministerstvo vnitra stalo garantem „civilní“ ochrany obyvatelstva a hlavním koordinátorem

opat ení ostatních zainteresovaných resort , které se týkají zábrany škod, p írodních a

antropogenních havárií a krizových situací a opat ení v období války tak, jak je obvyklé ve

tšin  vysp lých evropských stát .28

Usnesením vlády eské republiky . 417 ze dne 22. dubna 2002 byla schválena

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015. V ní je položen

raz na prohloubení ve ejné informovanosti, je zvýrazn na role Integrovaného záchranného

systému s pot ebou vybavení jeho složek technikou a materiálem k zvládání Mimo ádných

28LINHART, P. Ochrana obyvatelstva v Evrop . Praha: MV – Generální editelství Hasi ského záchranného
sboru R., 2005. s. 8.  ISBN 80-86640-55-8.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


26

událostí v etn  teroristických útok  s použitím zbraní hromadného ni ení, upozor uje na

rozši ující se okruh hrozeb a rizik nevojenského ohrožení. Dále upozor uje na vzr stající

rozsah jejich možných dopad , eší zabezpe ení finan ních prost edk  na ochranu

obyvatelstva, zd raz uje zvýšení úrovn  p ipravenosti pracovník ešících úkoly ochrany

obyvatelstva, ob an  a školní mládeže, stanovuje základní organiza ní a technické opat ení

ochrany obyvatelstva varováním, evakuací, ukrytím a nouzovým p ežitím, stanovuje postup

nakládání s materiálem civilní ochrany apod.

Koncepce navrhuje ešit p edevším tyto problémy:29

- vazby a úkoly jednotlivých úrovní ve ejné správy, podnikové sféry i ob an

- vybavení složek integrovaného záchranného systému materiálem a technikou

k odstra ování následk  mimo ádných událostí vyplívajících z nových hrozeb

- vytvo ení centrálních sil IZS v rezortu ministerstva vnitra

- dobudování systému opera ních a informa ních st edisek IZS a jejich zodoln né

komunika ní spojení a informa ní a komunika ní systém krizového ízení

- zvýšení úrovn  p ipravenosti pracovník  ve ejné správy, zejména obcí,

právnických a podnikajících fyzických osob, ob an  a školní mládeže

- stanovení základních organiza ních a technických opat ení ochrany obyvatelstva,

zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové p ežití

- stanovení postupu nakládání s materiálem civilní ochrany

Z analýz a komparací systém  ochrany obyvatelstva stát  západní, st ední, ale i

východní Evropy a n kterých mimoevropských stát  vyplývá, že hlavní sm ry vývoje

ochrany obyvatelstva, stanovené v koncepci, jsou v souladu se sou asným trendem ve sv .

2.2 Stru ný vývoj v Evrop

Po átky budování ochrany obyvatelstva, p edevším p ed následky leteckých útok

v Evrop  spadají, obdobn  jako v našich zemích, do druhé poloviny dvacátých a první

poloviny t icátých let minulého století. V tomto období vznikaly v ad  evropských stát

organizace ochrany obyvatelstva a byly p ijímány zásadní legislativní normy, vymezující

jejich innost, která spo ívala p edevším v prevenci p ed ú inky vojenského napadení

civilního obyvatelstva. Obecn  se hovo í o civilní protiletecké obran  nebo ochran .

29Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015. Praha: MV - Generální editelství
Hasi ského záchranného sboru R, 2003.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


27

Po do asném útlumu aktivit v této oblasti, bezprost edn  po skon ení II. Sv tové

války došlo, v souvislosti se vznikem tzv. bipolárního sv ta, v ad  stát  op t k budování

organizované ochrany obyvatelstva a jejího legislativního vymezení. Veškerá opat ení

sm ovala k ochran  obyvatelstva výhradn  pro p ípad války, do poloviny padesátých let

vedené konven ními prost edky. V dalším období pak zam ená na ochranu p ed zbran mi

hromadného ni ení. Do tohoto období spadá v ad  stát  masivní budování ochranné

infrastruktury, jako rozhodujícího zp sobu ochrany obyvatelstva p ed napadením.

Po uvoln ní mezinárodního nap tí se v sedmdesátých letech za ínají prosazovat

tendence, aby organizovaná ochrana obyvatelstva mohla být využívána v míru p i likvidaci

následk  p írodních katastrof. K tomuto ú elu byly p izp sobovány i základní legislativní

dokumenty. Tyto snahy dostaly konkrétní podoby zejména po ministerské sch zce Evropské

unie v roce 1986, kde byly položeny základy pro spole nou politiku   Evropské unie v oblasti

civilní ochrany. Po p ijetí tzv. ímské smlouvy státy NATO v roce 1991, kdy došlo ke zm

priorit s posunutím na první místo politického a nevojenského ešení. Praktickým d sledkem

chto jednání bylo, že ada stát  zrušila drahé pevné organiza ní a institucionální struktury,

ur ené p edevším k ochran  obyvatelstva v období války. Následovala výstavby nových

bezpe nostních systém  s novými názvy, ur ených p edevším k ochran  obyvatelstva

v období míru p ed p írodními a jinými negativními vlivy, využitelných i v pr hu

ozbrojeného konfliktu.

2.3 Ochrana obyvatelstva a IZS

Pojem ochrana obyvatelstva lze chápat v širším a užším slova smyslu. V užším pojetí

je ochranou obyvatelstva pln ní úkol  civilní ochrany. V širším pojetí je ochranou

obyvatelstva také p íprava na mimo ádnou událost a provád ní záchranných a likvida ních

prací složkami Integrovaného záchranného systému ( dále jen „IZS“ ).

Zákon30 stanoví složky IZS a jejich p sobnost, jakož i p sobnost a pravomoc státních

orgán  a orgán  územních samosprávních celk , práva a povinnosti právnických a fyzických

osob p i p íprav  na mimo ádné události a p i záchranných a likvida ních pracích a p i

ochran  obyvatelstva p ed a po dobu vyhlášení stavu nebezpe í, nouzového stavu, stavu

ohrožení a vále ného stavu. Ochrana obyvatelstva je sou ástí záchranných a likvida ních

prací p i ešení mimo ádných událostí. Je tedy sou ástí IZS, ale její úkoly mohou být

soust ed ny i na tu fázi ešení mimo ádné událostí, které je za hranicí záchranných

30Zákon . 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  zm  n kterých zákon , ve zn ní zákona .
320/2002 Sb.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


28

likvida ních prací. Ochrana obyvatelstva je tudíž využívána zejména pro ešení krizových

situací.

IZS vznikl z pot eby každodenní innosti záchraná , zejména p i složitých haváriích,

nehodách a živelních pohromách, kdy je t eba organizovat spole nou innost všech, kdo

mohou svými silami a prost edky, kompetencemi nebo jinými možnostmi p isp t k provedení

záchrany osob, zví at, majetku nebo životního prost edí.  Jak píše Kratochvílová31: „IZS není

institucí, nýbrž systém s nástroji spolupráce a koordinace složek, orgán  státní správy a

samosprávy, fyzických a právnických osob p i spole ném provád ní záchranných a

likvida ních prací a je sou ástí systému pro zajišt ní vnit ní bezpe nosti státu.“

IZS je tvo en základními a ostatními složkami. Základními složkami jsou HZS R a

jednotky požární ochrany, za azené v plošném pokrytí území, Policie eské republiky a

zdravotnická záchranná služba. Tyto složky jsou schopny a povinny na základ  zvláštních

edpis  rychle a nep etržit  zasahovat s celoplošnou p sobností na území státu. Z ostatních

složek IZS se po ítá se zapojením p edevším místních havarijních služeb podle jejich profese,

stské policie, l žkových zdravotnických za ízení, armády eské republiky, ob anských

sdružení, právnických a fyzických osob. Ostatní složky IZS jsou povolány k záchranným a

likvida ním pracím podle druhu negativní události na základ  jejich oprávn ní k takovéto

innosti, které je dáno právními p edpisy. Za azování ostatních složek do IZS se provádí na

stupni kraj, kde do poplachového plánu IZS daného kraje za azuje tyto složky hasi ský

záchranný sbor kraje, na základ  p edem uzav ené dohody o poskytnutí pomoci na vyžádání

podle zákona o IZS.

Mezi ostatní složky IZS pat í také K a jeho oblastní spolky. Na základ  pokynu G

HZS R ze dne 6. 6. 200332 jsou uzavírány dohody o spolupráci mezi základními složkami a

ostatními složkami IZS.  Využití K spo ívá p edevším v možnosti poskytnutí

humanitárních jednotek s p sobností na území R, zakládání humanitárních sbírek nap .

Povodn  2002, poskytnutí proškoleného zdravotnického personálu atd. Praktické využití

spo ívá p edevším p i využití dobrovolník  za ú elem odstra ování následk  mimo ádných

událostí a živelních pohrom.

31 KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva.   Frýdek – Místek: Sdružení požárního a bezpe nostního
inženýrství v Ostrav , 2005. s 109. ISBN 80-86634-70-1.
32 Pokyn generálního editele Hasi ského záchranného sboru eské republiky a nám stka ministra vnitra ze dne
6. ervna 2003, kterým se stanovuje postup p i uzavírání dohod v rámci integrovaného záchranného systému.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


29

2.3.1 Základní innosti Ochrany obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva jako sou ást HZS R zajiš uje na území R p edevším tyto

innosti:33 vyrozum ní a varování obyvatelstva, evakuaci a ukrytí obyvatelstva.

Vyrozum ní a varování: Každý vysp lý stát sv ta vytvá í podmínky ke snížení

následk  mimo ádných událostí, které mohou kdykoliv ohrozit životy, zdraví a majetek

obyvatelstva. Jedním z prvo adých opat ení je v as varovat obyvatelstvo p ed hrozícím

nebezpe ím (p ed povodn mi, p ed následky havárií s únikem nebezpe ných látek do

životního prost edí, p ed nebezpe ím velkých požár , p ed zem esením, p ed nebezpe ím

sesuvu p dy, p ed lavinovým nebezpe ím apod.). To proto, aby obyvatelé v ohrožených

místech mohli v as p ijmout opat ení, která by zachránila jejich životy a zdraví a co nejvíce

snížila následky t chto mimo ádných událostí na jejich majetku. Jedním ze základních úkol

ochrany obyvatelstva je tedy zabezpe it v asné varování obyvatel p ed potenciálním

nebezpe ím. Dnem 1. listopadu 2001 byl na území eské republiky zaveden jediný varovný

signál „Všeobecná výstraha” pro varování obyvatelstva p i hrozb  nebo vzniku mimo ádné

události. Jedná se o kolísavý tón sirény po dobu 140 vte in. Vyhlašuje se v p ípad , kdy m že

dojít nebo došlo k ohrožení život  a zdraví obyvatel v d sledku mimo ádných událostí -

živelní pohromy (nap . povode , sn hová kalamita, v trná smrš ), havárie s únikem

nebezpe ných látek do životního prost edí (nap . havárie v chemickém závod , ve skladu

chemikálií, havárie v jaderném energetickém za ízení, ropná havárie), i jiné mimo ádné

události (nap . teroristický in, sabotáž, žhá ství). Sirény mohou být použity podle pot eby

místn  nebo na území kraje i na území celého státu.

Vyrozum ní lze definovat jako komplexní souhrn organiza ních, technických a

provozních opat ení zabezpe ujících v asné p edání informací o hrozící i již vzniklé

mimo ádné události orgán m krizového ízení, orgán m státní správy a samosprávy,

právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám dle havarijních nebo krizových

plán .34 Hlavním ú elem vyrozum ní je co nejrychleji zaktivovat osoby ur ené pro ízení a

provád ní preventivních opat ení nebo opat ení k odstra ování následk  mimo ádné události

a ešení krizového stavu.

Zákonná odpov dnost za zabezpe ení vyrozum ní základních i ostatních složek IZS a

vyrozum ní státních orgán  a orgán  územních samosprávních celk  mají opera ní a

33 MARTÍNEK, M.; LINHART, P. Ochrana lov ka za mimo ádných událostí. Praha: MV – Generální
editelství Hasi ského záchranného sboru R., 2003. s. 15.  ISBN 80-86640-08-6.

34 KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva.   Frýdek – Místek: Sdružení požárního a bezpe nostního
inženýrství v Ostrav , 2005. s 16. ISBN 80-86634-70-1.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


30

informa ní st ediska IZS, kterými jsou opera ní st ediska HZS kraje a opera ní a informa ní

st edisko generálního editelství HZS.

Evakuace: soubor opat ení k p emíst ní osob, hospodá ského zví ectva a v cných

prost edk  z ohroženého prostoru na jiné bezpe né místo. Pokyn k evakuaci m že vydat

velitel zásahu, zam stnavatel, obec, kraj. O zp sobu provedení evakuace se lze dozv t

z vysílání eského rozhlasu, eské televize nebo z místního ve ejného rozhlasu. Všechno je

sice závislé na konkrétní situaci, ale vždy je nutné respektovat na ízený zp sob evakuace, aby

nedošlo ke zbyte né panice a dopravním problém m.

i vyhlášení evakuace je nutné se zachovat takto:

V takovém p ípad  je pot ebné dodržet zásady pro opušt ní bytu, vzít si s sebou evakua ní

zavazadlo a dostavit se do ur eného evakua ního st ediska.

i použití vlastních vozidel je t eba dodržovat pokyny orgán  zabezpe ujících

evakuaci.

epravu osob ze zdravotnických a sociálních za ízení, škol apod. ídí personál p íslušného

za ízení dle evakua ních plán .

i opušt ní bytu v p ípad  evakuace je nutné dodržet tyto zásady:

- uhasit otev ený ohe  v topidlech

- vypnout elektrické spot ebi e (mimo ledni ek a mrazni ek)

- uzav ít p ívod vody a plynu

- ov it, zda i sousedé v dí, že mají opustit byt

- nezapomenout d tem vložit do kapsy od vu cedulku se jménem a adresou

- ko ky a psy si vzít s sebou v uzav ených schránkách

- exotická zví ata, která p ežijí delší dobu, nechat doma, zásobit je p ed odchodem

potravou

- vzít  evakua ní  zavazadlo,  uzamknout  byt,  na  dve e  dát  oznámení,  že  jste  byt

opustili a dostavit se na ur ené místo.

 Ukrytí obyvatelstva: Ukrytí se provádí s využitím úkryt  civilní ochrany a jiných

vhodných prostor, které se stavebními a jinými dopl kovými úpravami p izp sobují

k ochran  obyvatelstva. K tomuto ú elu se využívají:

a) stálé úkryty,

b) improvizované úkryty.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


31

Stálé úkryty – jsou vybudované ochranné stavby k ukrytí obyvatelstva zejména za

vále ného stavu. V sou asném období je na území R p es 5000 stálých úkryt .35 Možnost

využití stálých úkryt  je pouze v dob  vále ného konfliktu, v dob  míru nelze tyto úkryty

využívat. K ochran  osob, nap . p ed toxickými ú inky nebezpe ných látek, lze využívat

irozené ochranné vlastnosti staveb, tzv. improvizované úkryty.

Improvizované úkryty – se budují k ochran  obyvatelstva p ed ú inky sv telného a

tepelného zá ení, pronikavé radiace, kontaminace radioaktivním prachem a proti tlakovým

ink m zbraní hromadného ni ení v p ípad  nouzového stavu, stavu ohrožení státu a

vále ného stavu. Improvizované úkryty jsou vhodn  upravené podzemní nebo i nadzemní

prostory ve stavbách ur ených k ukrytí obyvatelstva.

K ukrytí p ed toxickými ú inky nebezpe ných chemických látek uniklých p i

haváriích se využívají p irozené ochranné vlastnosti obytných a jiných budov. Jedná se

zpravidla o místnosti a prostory na odvrácené stran  zdroje nebezpe í, ut sn né proti

pronikání t chto látek a nad úrovní terénu, nebo ada látek je t žší než vzduch.

Využití p irozených ochranných vlastností budov k ukrytí, improvizovaná ochrana

dýchacích cest, o í a povrchu t la, a p edevším v asná evakuace z ohrožených prostor  je

považovaná v sou asnosti za hlavní zp sob ochrany obyvatelstva.

Opat ení k ukrytí obyvatelstva jsou zpracována v plánech ukrytí v havarijních plánech

kraj  a ve vn jších havarijních plánech. Tyto plány zpracovávají hasi ské záchranné sbory

kraj .

Informace o zp sobu ukrytí lze získat na p íslušném obecním (m stském) ú ad  nebo

u svého zam stnavatele.

3 Dotazník

V p edchozích kapitolách jsou uvedeny informace, které p ibližují innosti

humanitární organizace a státem ízené Civilní ochrany. K i CO mají v naší republice

dlouholetou tradici. Základy civilní ochrany, d íve civilní obrany, se vyu ovaly na základních

školách. Dnes se tato tradice postupn  obnovuje. P íslušníci HZS po ádají intenzivní kurzy

pro pedagogy, na kterých je s touto problematikou seznamují. Téma „Ochrana lov ka za

35 MARTÍNEK, B.; LINHART, P. Ochrana lov ka za mimo ádných událostí. Praha: MV – Generální
editelství Hasi ského záchranného sboru R., 2003. s. 19.  ISBN 80-86640-08-6.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


32

MÚ“ je zavedeno do výuky základních a st edních škol pokynem  MŠMT . 12050/03-22 ze

dne 4. 3. 2003.

Za ú elem získat alespo áste ný p ehled o tom, jak jsou lidé informování nebo jaké

mají  znalosti  o  K  a  CO  o  jejich  innosti,  historii  a  propojení  byl  sestaven  následující

dotazník.

 S vytvo eným dotazníkem autor oslovil 100 osob ve v ku od 20 do 65 let.  61 %

dotazovaných osob byli kolegové z pracovišt , 39 % dotazovaných tvo ili známí a rodina. Ze

100 oslovených osob vyplnilo dotazník 94 lidí. Tento po et samoz ejm  neumož uje

zobec ovat výsledky dotazníku ve v tším m ítku, dle názoru autora, ale poskytuje ur itý

pohled o tom, jak je spole nost s danou problematikou seznámena.

Forma vypl ování dotazníku byla dle typu otázky a to ozna ováním odpov di, která

nejvíce odpovídala znalostem problematiky, kterou dotazovaný o dané v ci má. U p ti otázek

z celkového po tu, tzv. otev ená forma, byl dán prostor k tomu, aby mohl být vyjád en

konkrétní názor psanou formou.

3.1 Struktura dotazníku

Vzhledem k tomu, že autora nezajímala jen základní znalost o erveném k íži/Civilní

ochran , ale cht l z dotazníku zjistit, jaká je informovanost dotazovaných se související

tématikou, nap . o Integrovaném záchranném systému a znalosti problematiky vyrozum ní

obyvatelstva a evakuace, rozd lil dotazník do následujících ástí.

1- Úvod

2- Formální otázky (ot. . 1 - 3)

3- Zjišt ní v domostí o historii a p sobnosti erveného k íže a Civilní ochrany (ot. . 4 –

10)

4- Otázky týkající se IZS a jednání p i mimo ádné události (ot. . 11 – 16)

5- Záv r, pod kování

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


33

3.2 Výsledky dotazníkového šet ení

1. otázka: V ková kategorie

ková kategorie Absolutní etnosti procenta
20 – 30 let 32 34
31 – 40 let 33 35
41 – 50 let 15 16
51 a více let 14 15
Celkem 94 100
neodpov l 0

2. otázka: Dosažené vzd lání

Vzd lání Absolutní etnosti procenta
základní 3 3
vyu en 39 42
st edoškolské 46 49
Vysokoškolské 6 6
Celkem 94 100
neodpov l 0

3. otázka: Pracujete  jako, v..

Pracuji Absolutní etnosti procenta
Zam stnanec v soukr. sektoru 32 34
Zam stnanec ve státní správ 48 51
Zam stnavatel v soukr. sektoru 5 5

ídící funkce ve st. správ 9 10
Celkem 94 100
neodpov l 0

4. otázka: Setkal jste se již s pojmy ervený k íž nebo Civilní ochrana?

Setkal jste se s pojmy K / CO?  Absolutní etnosti procenta
Ano pouze s pojmem K 4 4
Ano pouze s pojmem CO 0 0
Ano s ob mi pojmy 90 96
Ne 0 0
Celkem 94 100
neodpov l 0

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


34

5. otázka: Víte, kdo byli Henry Dunant nebo Alice Masaryková?

Víte, kdo byl H. Dunant / A.
Masaryková?

Absolutní etnosti procenta

Ano, vím pouze kdo byl H.
Dunant

0 0

Ano, vím pouze kdo byl A.
Masaryková

59 63

Ano, znám ob  tyto osobnosti 4 4
Nevím 31 33
Celkem 94 100
neodpov l 0

6. otázka: Víte, v jakém stát  má své hlavní sídlo organizace ervený k íž?

K má své hlavní sídlo v: Absolutní etnosti procenta
Belgie 8 9
Francie 19 20
Švýcarsko 53 56
Velká Británie 5 5
Nevím 9 10
Celkem 94 100
neodpov l 0

7. otázka: Jaké innosti v sou asné dob  plní/vykonává eský ervený k íž?

Na tuto otázku odpov lo všech 94 dotazovaných z toho 6 dotazovaných odpov lo, že

neví, 36 dotazovaných uvedlo 1 innost, 52 dotazovaných uvedlo dv  nebo více inností.

Mezi nej ast ji uvád né innosti pat ily tyto:

Organizace dobrovolného dárcovství krve 82/94

Organizace vodní záchranné služby 55/94

Organizace horské služby 42/94

Humanitární pomoc 37/94

8. otázka: Jaké innosti v sou asné dob  plní/vykonává Civilní ochrana?

Na tuto otázku odpov lo všech 94 dotazovaných z toho 26 dotazovaných odpov lo,

že neví, 41 dotazovaných uvedlo 1 innost, 27 dotazovaných uvedlo dv  nebo více

inností.

Mezi nej ast ji uvád né innosti pat ily tyto:

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


35

Provád ní m sí ní zkoušky sirén 53/94

Pomoc p i živelních pohromách  39/94

Osv ta 19/94

Správa stávajících úkryt  14/94

9. otázka: Víte, kdo v sou asnosti ídí a koordinuje institut Civilní ochrany ? Pokud

ano uve te tuto organizaci.

Na tuto otázku odpov lo všech 94 dotazovaných. Nevím odpov lo 14 dotazovaných,

chybn  odpov lo 36 dotazovaných, p edevším byla uvád na odpov  Armáda R a to

v 34 p ípadech. Správn  odpov lo 44 dotazovaných.

10. otázka: Víte p i jaké p íležitosti dochází ke spolupráci erveného k íže a Civilní

ochrany?

Na tuto otázku odpov lo všech 94 dotazovaných z toho 6 dotazovaných odpov lo, že

neví, 3 dotazovaní uvedly , že tato spolupráce není možná, 33 dotazovaných uvedlo 1

íležitost, 52 dotazovaných uvedlo dv  nebo více p íležitostí.

Mezi nej ast ji uvád né p íležitosti spolupráce pat ily tyto:

Odstra ování následk  p írodních katastrof  79/94

Humanitární pomoc 46/94

Spolupráce v rámci IZS 25/94

Informovanost obyvatelstva 14/94

11. otázka: Víte, které jsou ty i základní organizace integrovaného záchranného

systému? Pokud ano, tak je ozna te. Dotazovaní m li na výb r z t chto

alternativ:

generální štáb Armády eské republiky

Hasi ský záchranný sbor R

eský ervený k íž

Dobrovolní hasi i ech a Moravy

Horská služba

Zdravotnická záchranná služba

eská pošta

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


36

Policie R

Armáda R

jednotky požární ochrany za azené do plošného pokrytí

Na tuto otázku odpov lo 89 dotazovaných z toho 61 odpov lo nesprávn  a 28

dotazovaných uvedlo správn ty i základní organizace IZS.

V chybných odpov dích byly asto zmi ovány tyto organizace:

Armáda R 53/89

Horská služba 47/89

eský ervený k íž 31/89

12. otázka: Na jaké telefonní íslo budete volat, pokud budete chtít ohlásit vzniklou

mimo ádnou událost p ímo opera nímu st edisku Hasi ského záchranného

sboru? Dotazovaní m li na výb r z t chto alternativ:

158

155

150

156

112

Na tuto otázku odpov lo všech 94 dotazovaných.  6 dotazovaných uvedlo chybn  linku

155. 11 dotazovaných uvedlo, že událost musí oznámit pouze na tís ovou linku 112. 77

dotazovaných uvedlo správn , že událost mohou ohlásit na tís ovou linku 112 i 150.

13. otázka: Víte kolik máme varovných signál  pro varování obyvatelstva p i hrozb

nebo vzniku mimo ádné události?:

Po et varovných signál : Absolutní etnosti procenta
1 21 23
2 13 14
3 8 9
4 49 54
Celkem 91 100
neodpov l 3

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


37

14. otázka: Nemáte možnost rychle použít ochrannou masku, dýchací cesty si tedy

budete chránit:

Jak si budete chránit dýchací cesty? Absolutní etnosti procenta
iložením dlan  na ústa 5 5

Navlh eným ru níkem, kapesníkem 89 95
ni ím 0 0
Celkem 94 100
neodpov l 0

15. otázka: Víte jaký obsah by m lo mít evakua ní zavazadlo, které se p ipravuje

pro p ípad opušt ní bytu v d sledku vzniku mimo ádné události a na ízené

evakuace ? Pokud ano, pokuste se vyjmenovat jeho nejd ležit jší sou ásti:

Na tuto otázku odpov lo 85 dotazovaných. 9 dotazovaných uvedlo, že neví co by m lo

zavazadlo obsahovat. 63 dotazovaných uvedlo pouze neúplný obsah (mén  než 1/3

doporu ovaných v cí).  Pouze 13 dotazovaných uvedlo alespo  ½ a více doporu eného

obsahu evakua ního zavazadla.

16. otázka: Myslíte si, že je pro vás d ležité být lépe informován o tom co d lat

v p ípad  p írodní katastrofy, technologické havárie i teroristického útoku?

Stojíte o v tší informovanost Absolutní etnosti procenta
Ur it  ano 73 78
Ano 8 9
Sou asný stav je dosta ující 5 5
Nemyslím si to 2 2
Je mi to jedno 6 6
Celkem 94 100
neodpov l 0

3.3 Shrnutí výsledk  dotazníkového šet ení

Z výše uvedeného dotazníkového šet ení vyplývá, že obecná znalost zmi ovaných

organizací je u dotazovaných pom rn  vysoká. P edevším dlouholetá historie a p sobnost

erveného k íže na našem území se projevila ve znalostech dotazovaných o této organizaci.

Snad jen velmi malé pov domí o okolnostech vzniku erveného k íže a o jeho zakladateli

snižuje jinak obstojné znalosti, které potvrdily ve v tšin  p ípadech správné odpov di  na

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


38

otázky týkající se erveného k íže. 56% dotazovaných správn  uvedlo, že hlavní sídlo

erveného k íže je ve Švýcarsku. Na první pohled se m že zdát, že se jedná o pom rn

nízkou sumu, ale je nutno si uv domit, že v sou asné dob  má v tšina evropských organizací

sídlo práv  v jednom ze stát  uvedených v možnostech odpov dí na tuto otázku, lze tuto

relativn  nízkou sumu p íst na vrub omylu, vzniklého práv  vysokou koncentrací

jednotlivých institucí v této ásti Evropy. Jako vysoká se ukázala znalost jména Alice

Masaryková (63%), kdy nebyla zám rn  pokládána dopl ující otázka o up esn ní její

innosti, šlo pouze o to, aby se dotazovaný vyjád il k tomu, zda toto jméno již n kde slyšel.

Jak je výše uvedeno, pov domí o zakladateli erveného k íže a jednom z velikán  humanity

jako takové, Henry Dunantovi, je velmi malé a i když autor o ekával velmi malé procento o

znalosti tohoto jména, hodnota 4% velmi zasko ila.  Velmi dobrou znalost dotazovaných o

eském erveném k íži podtrhují odpov di na 7. otázku, kde se dotazník ptá na sou asné

innosti eského erveného k íže. 94% dotazovaných uvedlo alespo  1 innost, kterou se

K zabývá. 87% uvedlo organizování dobrovolného dárcovství krve, tento vysoký po et je

pravd podobn  d sledkem dlouholeté tradice a vysokého po tu dobrovolných dárc  krve.

55% dotazovaných uvedlo dv  nebo více inností.

i   vyhodnocení  otázek  týkajících  se  pouze  Civilní  ochrany  lze  zjistit,  že  znalosti  a

informace jsou v sou asné dob  na relativn  nízké úrovni, což m že být d sledek stále

etrvávajícího názoru ve spole nosti, že se jedná pouze o armádní sou ást bez v tších

možností využití. Toto zjišt ní autora znepokojilo a p ivedlo k myšlence, že  je pot eba si

uv domit, že vzd lávání populace v oblasti ochrany obyvatelstva, a  už v obranném i

ochranném duchu (p i vzniku vojenské i nevojenské krizové situace – z hlediska ochrany lidí

totiž nesou podobné prvky) je jednou z d ležitých úkol  státu, nebo  ten nese odpov dnost za

životy, zdraví a majetek ob an . D ležitost této problematiky navíc p esahuje hranice státu a

vzhledem k rychle se m nící bezpe nostní situaci ve sv , zm nám bezpe nostních rizik a

prudkému nár stu teroristických útok  nabývá stále na významu. Zrušením ideologického

modelu tzv. p ípravy obyvatelstva k civilní obran  u nás na za átku 90. let minulého století

prakticky zmizela všechna témata spojená s ochranou obyvatelstva (sebeochrana, svépomoc a

ežití obyvatelstva), aniž by se sou asn  uvažovalo o jiném funk ním modelu vzd lávání.

sledky této nekoncep nosti asi není t eba p ipomínat. A velmi nízká znalost o innosti

Civilní ochrany, kdy pouze 29% dotazovaných uvedlo dv  nebo více inností, kterými se

v sou asné dob  CO zabývá, toto zjišt ní jen podtrhuje. 56% dotazovaných uvedlo v otázce

na innost CO – provád ní m sí ní akustické zkoušky sirén, toto je v celku vysoké íslo, ale

vzhledem k tomu jak široká je p sobnost CO v dnešní dob , nelze to považovat  za kladný

výsledek p i ov ování znalostí dotazovaných o CO. Odpov di na otázku . 9 jen potvrdily

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


39

hypotézu, že velká ást obyvatelstva si stále myslí, že CO je sou ástí Armády R a její

sobnost je omezena jen na vále né konflikty nebo na p ípravu civilního obyvatelstva na

tyto konflikty.

V otázce týkající se spole né innosti erveného k íže a Civilní ochrany uvedlo 6%

dotazovaných, že neznají oblast možné spolupráce t chto organizací a  3% dotazovaných, že

tato spolupráce není možná. Jedná se sice o nízké hodnoty, ale vzhledem k tomu, že Civilní

ochrana, v dnešní podob , se za ala formovat již na za átku 90. let 20. století a funk nost

spolupráce CO a K se projevila již mnohokrát vzájemnou spoluprácí p i odstra ování

následk  mimo ádných událostí, jsou i p es nízkou hodnotu tato ísla zarážející.  35%

dotazovaných uvedlo pouze jednu jedinou p íležitost a to je vzhledem k ší i záb ru obou

organizací a jejich provázanosti také velmi nízké íslo. Pravd podobn  malá „reklama“ na

tyto d ležité organizace a na jejich vykonanou práci vede k nízkému v domí obyvatel o

spolupráci t chto složek.

Poslední ást dotazníku je zam ena spíše  na obecnou informovanost dotazovaných o

IZS a o tom jak postupovat p i zjišt ní mimo ádné události. V otázce, kde m li dotazovaní

vybrat z 10 možností ty i základní složky Integrovaného záchranného systému, odpov lo

pouze 32% dotazovaných  správn . Nej ast ji  chybovali dotazovaní v tom, že mezi základní

složky IZS uvád li Armádu R, tato odpov  se vyskytla v 60% odpov dích. Toto lze op t

ipsat špatné informovanosti a malému obecnému v domí o IZS jako takovém a o jeho

innosti. Dále byly asto chybn  za azovány do základních složek IZS Horská služba a

ervený k íž. Toto ovšem nelze považovat za hrubou chybu a to vzhledem k jejich za azení

do složek ostatních, které s IZS velmi úzce spolupracují. Ov ení znalostí, jak ohlásit

mimo ádnou událost p ímo Hasi skému záchrannému sboru, dopadlo velmi pozitivn , kdy

82% dotazovaných uvedlo správn , že prost ednictvím linky 112 a 150 a to pravd podobn

edevším vzhledem k medializaci t chto ísel, která v n kolika posledních letech probíhá.

Na otázku . 13, která se dotazuje na po et varovných signál , pro varování obyvatelstva p i

hrozb  nebo vzniku mimo ádné události byla celková úsp šnost odpov dí pouze 21 %. Je

zajímavé, že u velké v tšiny nesprávných odpov dí se respondenti domnívali, že máme 4

varovné signály, z ehož se dá usuzovat, že lidé mají stále ješt  v pam ti znalosti z

edlistopadové branné výchovy a vzd lávání v obran  obyvatelstva.  Nejv tší úsp šnosti, co

se do po tu správných odpov dí tý e, dosáhla otázka . 14, která se dotazuje na to, jak

postupovat p i ochran  dýchacích cest bez možnosti použití ochranné masky. Z takto velké

úsp šnosti je patrné, že lidé mají stále ješt  zafixované v domosti z období socialistického

vzd lávání v oblasti civilní obrany, kde byla d ležitá zejména ochrana proti zbraním

hromadného ni ení. U respondent  mladšího v ku (20-30 let) se již pravd podobn  pozitivn

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


40

projevuje vliv výukového p edm tu chemie a jejich znalosti v rozpoznání a ú inku n kterých

vybraných látek a kapalin ( pavku, sirovodíku, oxidu uhli itého, apod.) a zp sobu ochrany

proti nim. Velmi velká variabilita byla zaznamenána p i odpov di na otázku . 15, ve které

li respondenti uvést obsah evakua ního zavazadla. Mnoho respondent  uvedlo, že by si do

evakua ního zavazadla vedle jídla, pití a lék  ve v tšin  p ípad  v bec nesbalili doklady,

peníze a d ležité dokumenty v etn  pojistných smluv. Pouze 15% dotazovaných uvedlo

alespo  polovinu v cí, které by m lo evakua ní zavazadlo obsahovat. Tento výsledek m že

být považován, jako velice nedostate ná informovanost obyvatelstva, na kterou p ímo

poukazuje i poslední otázka a jejíž vyhodnocení toto p ímo potvrzuje.

Vyhodnocením realizovaného výzkumu byla  potvrzena hypotéza o nízké

informovanosti ve ejnosti v oblasti ochrany obyvatelstva a sou asn  jejich velmi vysokém

zájmu o zvýšení jejich v domostí a informovanosti. Ur it  ano totiž odpov lo 78 %

dotázaných na otázku:

Myslíte si, že je pro vás d ležité být lépe informován  o tom co d lat v p ípad  p írodní

katastrofy, technologické havárie i teroristického útoku?

Toto negativní zjišt ní je velmi alarmujícím faktem pro to, aby byl tento problém již

ešen podstatn  komplexn ji než doposud je. Dosáhnout stavu, kdy každý ob an bude

schopen na zm ny vznikající v d sledku mimo ádných událostí pružn  reagovat, znamená

vytvo it komplexní a dlouhodobý program a adou ú elov  koncipovaných komunika ních a

edukativních projekt  rozvinout rozsáhlé vzd lávací aktivity v oblasti jeho p ípravy na

innost v období krizí.

4 Záv r

Civilní ochrana zaujímá d ležité místo v úsilí mezinárodního humanitárního práva,

usiluje o zmírn ní ztrát, škod a utrpení civilního obyvatelstva v d sledku dramatického

vývoje prost edk  a zp sob  vedení války, zvlášt  dochází-li k porušení norem práva,

zejména vále ného práva, použitím moderních zbraní. Civilní ochrana obyvatelstva se dále

podílí, jak je již výše uvedeno, na zmírn ní následk  p írodních katastrof, odstran ní následk

sobení mimo ádných událostí apod.

Lze tedy najít spojitost mezi humanitární organizací, s dlouholetou tradicí, založenou

na dobrovolnosti, jakou je ervený k íž a institucí civilní ochrany, která je dnes

zabezpe ována v rámci složek integrovaného záchranného systému a je p ímou sou ástí

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


41

hasi ských záchranných sbor  ? Pro odpov  na tuto otázku, je pot eba si uv domit n kolik

následujících okolností:

Po 2. sv tové válce prožilo lidstvo na 200 ozbrojených konflikt , více než 30 mil. lidí

se stalo p ímo nebo nep ímo ob mi t chto vále ných akcí.36 P estože tyto války byly

omezen jší než první a druhá sv tová válka, ztráty na lidských životech – p edevším na

životech civilního obyvatelstva, byly vyšší. Na základ  t chto trpkých zkušeností vznikl

požadavek sv tového spole enství dohodnout normy, které by zmírnily následky ozbrojených

konflikt  – p edevším strádání civilního obyvatelstva.

Z historických i sou asných zkušeností vyplývá, že právní regulace ozbrojených

konflikt  mezinárodní povahy nebo konflikt  nemající mezinárodní charakter má své

opodstatn ní. Sou asná situace sv í o tom, že tyto hr zné zkušenosti se dosud nestaly pro

sv tové spole enství ponau ením. Potvrzují to konflikty na území bývalé Jugoslávie, rasové

nepokoje na území afrického kontinentu, konflikty v bývalém Sov tském svazu, na st edním

východ  apod.

V kontextu s mezinárodní situací je nezbytné chápat uplat ování mezinárodního

humanitárního práva, jako státní záležitosti. Stát tak disponuje ustanoveními a regula ními

prost edky k zlidšt ní ozbrojených konflikt . Státy a jednotlivci nesou tedy zcela konkrétní

odpov dnost za porušení zákon  a oby ej  války, jmenovit  za uskute ní ozbrojeného

konfliktu, páchání zlo in  proti míru, proti lidskosti apod.

Ochrana lov ka, jeho života a zdraví by m la být v právním a demokratickém stát

jedním z prioritních cíl   státní politiky. Civilní ochrana si klade za cíl v p ípad  ozbrojeného

konfliktu poskytnout co nejv tšímu po tu osob nad ji na p ežití.  V dob  míru se ochrana

obyvatelstva podílí na zabezpe ení p ipravenosti složek IZS   (pokud jde o innosti na území

našeho státu) pro pomoc k ochran  obyvatelstva proti ú ink m p írodních, pr myslových a

jiných katastrof.

Zde dochází k prolínání innosti erveného k íže a civilní ochrany. Tam kde

prost edky a síly, a  již p i p sobení proti p írodním katastrofám v dob  míru nebo p i

ochran  obyvatelstva p i vále ném konfliktu, státem z izované civilní ochrany docházejí a

nebo je pot eba posílit n které její složky, p ichází na adu p sobení humanitárních

organizací, které nejsou svazovány p sobností jen v rámci jednotlivých stát . Je samoz ejmé,

že sou innosti t chto organizací lze využít po vzájemné dohod  již od samého po átku ešení

stavu ohrožujícího civilní obyvatelstvo.  Pomoc civilnímu obyvatelstvu a jeho ochrana,

dodržování Dodatkových protokol  k Ženevským úmluvám, které byly p ijaty dne 8. 6. 1977,

36GRASSER, H. Civilní ochrana a mezinárodní humanitární právo. Praha: Magnet Press, 1993. s. 11.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


42

týkajících se ochrany ob tí ozbrojených konflikt , to jsou spole né jmenovatele

humanitárních organizací.37

Je tedy podstatné a d ležité znovu p ipomenout, že cílem p i p edcházení a ešení

mimo ádných událostí  by m la být trvalá a dlouhodobá spolupráce vlády, jako garanta a

izovatele Civilní ochrany, s nevládními humanitárními organizacemi podložená smluvními

vztahy. Mezi nejaktivn jší humanitární organizace, podílející se na ešení mimo ádných

událostí v celosv tovém m ítku, pat í krom erveného k íže  nap .: lov k v tísni o.p.s.,

ADRA a Sdružení eská katolická charita.

Ve sv tovém m ítku se humanitární pomoci v nuje ada mezinárodních organizací,

které za tímto ú elem ustanovily speciální orgány. V systému OSN p íslušné aktivity ídí a

koordinuje Ú ad OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí ( dále jen „OCHA“ ), která je

v tomto sm ru nejlépe fungující instituce a je schopna se v krátkém asovém úseku podílet na

zmírn ní následk  mimo ádné události kdekoli ve sv .

OCHA vypracovala koordina ní mechanismus pro aktivity jednotlivých zemí v

ípad  naléhavých humanitárních situací. Vysílá do postižené oblasti koordina ní

mezinárodní tým, který v míst  mimo ádné události zjiš uje veškeré podstatné informace

(rozsah škod, druh pomoci, charakter záchranných prací, atd.) a usm uje innost

jednotlivých záchranných jednotek, které se dostaví do postižené oblasti. D ležitou roli

sehrává i Sv tová zdravotnická organizace(dále jen „WHO“)  , Ú ad vysokého komisa e pro

uprchlíky (dále jen „UNHCR“),  Sv tový potravinový program (dále jen „WFP“). Vlastní

mechanismy pro poskytování humanitární pomoci má také EU - Ú ad pro humanitární pomoc

(dále jen „ECHO“) a  v NATO p sobí Euro-atlantické st edisko pro koordinaci reakcí p i

katastrofách.

Jak lze z p edchozích ádk  vy íst humanitární pomoc obou organizací, státem

izované Ochrany obyvatelstva a nestátní humanitární organizace eský ervený k íž, se

v mnoha p ípadech prolíná a dopl uje. Není podstatné zda jde o pomoc finan ní, kterou za

stát poskytuje Ministerstvo financí R a K jí poskytuje formou sbírek pro ur itou

pot ebnou oblast a nebo zda jde o vyslání humanitárních jednotek, kterou pro R  zajiš ují

jednotky z izované v systému IZS a tvo ené p edevším p íslušníky HZS a pro K nadšenci

z ad dobrovolník . Je podstatné a d ležité si uv domit, že trpícímu a strádajícímu

obyvatelstvu postižené oblasti nebo celého státu je jedno zda k n mu pomoc dorazí z té i oné

ásti sv ta, nebo zda deku, kterou se na noc  p ikryje, poskytla eské republika jako stát nebo

37JUKL, M. Ženevské úmluvy a Dodatkové protokoly. Praha: Ú ad eského erveného k íže, 1999. s. 9.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


43

eská republika jako eský ervený k íž.  Uspokojení základních pot eb a obnova d stojného

života jsou základními principy, kterými by se m la ídit jakákoliv humanitární pomoc.38

Humanitární organizace se asto dostávají do situací, v nichž lidská innost nebo

zné další faktory ohrožují integritu, majetek i bezpe nost celých skupin obyvatelstva nebo

ástí populace tak, že tím porušují mezinárodní právo. Takové situace mohou p ímo

ohrožovat zdraví lidí, prost edky k jejich p ežití nebo jejich bezpe nost. V ozbrojených

konfliktech je vždy nejvyšším humanitárním imperativem ochrana lidí p ed t mito hrozbami.

Spolupráce a vzájemná podpora všech humanitárních organizací nabízí nástroj, jak

zlepšit dopad a kvalitu své pomoci a p ináší i podstatnou zm nu do život  lidí zasažených

ozbrojenými konflikty nebo p írodními katastrofami.

38 Projekt Sphere. Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc.  P el. Vladislav Kmoch.
Praha: Portál, 2000, s. 1. ISBN 92-9139-059-3.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


44

Seznam použitých zdroj  ( literatury)

GRASSER, H. Civilní ochrana a mezinárodní humanitární právo. Praha: Magnet Press, 1993.

ISBN neuvedeno.

eský ervený k íž [online]. Praha: eský ervený k íž, Posl. úpravy 2.2.2007 [cit. 2007-2-

02]. Dostupné na WWW: < http://www.cck-cr.cz.>.

eský ervený k íž a eský ervený k íž v eských Bud jovicích [online]. eské Bud jovice:

OS K eské Bud jovice, Posl. úpravy 2.3.2007 [cit. 2007-03-02]. Dostupné na

WWW: < http:// www.cckcb.cz>.

DAVID, V. Historie mezinárodního práva a jeho v dy. Praha: Aleko, 1991. ISBN 80-85341-

20-4.

DUNANT, H. Spomienky na Solferino. P el. J. Lenko. Martin: Osveta, 1986. P el. z: Eine

Erinnerung an Solferino. ISBN neuvedeno.

JUKL, M. Ženevské úmluvy a Dodatkové protokoly. Praha: Ú ad eského erveného k íže,

1999. ISBN neuvedeno.

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2006 s výhledem do roku 2015. Praha 2005. Usnesení

vlády ze dne 5. ledna 2005 . 21. MV-G  HZS R. ISBN 80-86640-49-3.

KRATOCHVÍLOVÁ, D. Ochrana obyvatelstva. Ostrava: Sdružení požárního a

bezpe nostního inženýrství v Ostrav , 2005. ISBN 80-86634-70-1.

KROUPA, M.; ÍHA, M. Integrovaný záchranný systém. Praha: Armex Publishing s.r.o.,

2005. ISBN: 80-86795-14-4

LINHART, P. které otázky ochrany spole nosti. Praha: MV-G  HZS R, 2005. ISBN 80-

86640-43-4.

LINHART, P.; ŠILHÁNEK, B. Ochrana obyvatelstva v Evrop . Praha:  MV-G  HZS  R,

2005. ISBN 80-86640-55-8.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.cck-cr.cz.
http://www.cckcb.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


45

MARTÍNEK, B.; LINHART, P. Ochrana lov ka za mimo ádných událostí. Praha: MV-G

HZS R, 2003. ISBN 80-86640-08-6.

MASARYKOVÁ, A. tství a mládí: vzpomínky a myšlení. 2. vyd. Praha: Ústav T.G.

Masaryka, 1994. ISBN 80-901478-6-0.

MILER, M.; SVR INA, L. Civilní obrana SSR. Praha: Horizont, 1985. ISBN neuvedeno.

Ministerstvo zahrani ních v cí eské republiky [online]. Praha: Ministerstvo zahrani ních

cí R, Posl. úpravy 1.2.2007 [cit. 2007-02-01]. Dostupné na WWW:

< http://www.mzv.cz.>.

Na ízení vlády .463/2000 o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních záchranných

operací, poskytování a p ijímání humanitární pomoci a náhrad výdaj  vynakládaných

právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva.

Pomoc R organizovaná MV pro záchranné práce v zahrani í a p ijetí zahrani ní pomoci p i

záchranných pracích. Praha, 2000. MV-G  HZS R. ISBN neuvedeno.

PROCHÁZKA, Z.  Humanitární pomoc v eské republice. 3. aktualizované vyd. Praha: MV-

 HZS R, 2006. ISBN 80-86640-53-1.

PROJEKT SPHERE. Humanitární charta a Minimální standardy pro humanitární pomoc.

el.  Vladislav  Kmoch.  Praha:  Portál,  2000.  P el.  z:  Humanitarian  Charter  and  Minimum

Standards in Disaster Response. ISBN 92-9139-059-3.

ŠENOVSKÝ, M.; ADAMEC, V.; HANUŠKA, Z. Integrovaný záchranný systém. Ostrava:

Sdružení požárního a bezpe nostního inženýrství v Ostrav , 2005. ISBN 80-86634-65-5.

ŠILHÁNEK, B.; DVO ÁK, J. Stru ná historie ochrany obyvatelstva v našich podmínkách.

Praha: MV-G  HZS R, 2003. ISBN 80-86640-12-4.

ŠVEJNOHA, J. ervený k íž a ervený p lm síc. 2. aktualizované vyd. Praha : Ú ad

eského erveného k íže, 1999. ISBN neuvedeno.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.mzv.cz.
http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


46

ŠVEJNOHA, J. Alice Masaryková - první p edsedkyn eskoslovenského erveného k íže.

Praha: Ú ad eského erveného k íže, 2003. ISBN neuvedeno.

ŠVEJNOHA, J. Stru ný p ehled historie K. Praha : FV K, 1990. ISBN neuvedeno.

Vyhláška . 380/2002 Sb., k p íprav  a provád ní úkol  ochrany obyvatelstva.

Zákon .126/1992 Sb., o ochran  znaku a názvu erveného k íže a o eskoslovenském

erveném k íži.

Zákon . 238/200 Sb., o Hasi ském záchranném sboru eské republiky a o zm  n kterých

zákon , ve zn ní zákona . 309/2002 Sb.

Zákon . 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a  zm  n kterých zákon , ve

zn ní zákona . 320/2002 Sb.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


47

Seznam zkratek

CO: Civilní obrana od roku 1990 Civilní ochrana

CPO: Civilní protiletecká ochrana

K: eský ervený k íž

K a P:  ervený k íž a ervený p lm síc

K: eskoslovenský ervený k íž

ECHO: ad pro humanitární pomoc, p i EU

HZS R:  Hasi ský záchranný sbor eské republiky

IZS: integrovaný záchranný systém

OCHA: ad OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí

WHO: Sv tová zdravotnická organizace

Seznam p íloh

íloh I : Dotazník

íloha II : Správné odpov di k dotazníku

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


48

 P íloha I

Vážený ob ane, kolego, kamaráde

jmenuji se Tomáš Kubeš, studuji obor Sociální a charitativní práce na Teologické fakult

Jiho eské univerzity v eských Bud jovicích. Cht l bych Vás (T ) požádat o vypln ní

dotazníku, který použiji pro výzkum své bakalá ské práce na téma Historie a sou asnost

erveného k íže a Civilní ochrany. Dotazník je anonymní a bude použit pouze za ú elem mé

bakalá ské práce. Dotazník je zam ený na zjišt ní informovanosti ob an  z mého okolí o

chto institucích a dále o Integrovaném záchranném systému a znalosti problematiky

vyrozum ní obyvatelstva a evakuace.

Tomáš Kubeš
Teologická fakulta

                                                                                                   Jiho eské univerzity v . B.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


49

Pozorn  si, prosím, p te každou otázku a odpov  ozna te k ížkem nebo dopl te. edem
kuji  za  vypln ní.

1) ková kategorie?

20-30 let
31-40 let
41-50 let
51 a více let

2) Vaše vzd lání je?

základní
vyu en
st edoškolské
vysokoškolské

3) Pracujete jako (v)?

zam stnanec  v soukromém sektoru
zam stnanec ve státní správ
zam stnavatel v soukromém sektoru
ídící funkce ve státní správ

4) Setkal jste se již s pojmy ervený k íž nebo Civilní ochrana?

Ano, pouze s pojmem ervený k íž
Ano, pouze s pojmem Civilní ochrana
Ano, s ob mi pojmy
Ne

5) Víte, kdo byli Henry Dunant nebo Alice Masaryková?

Ano, vím pouze kdo byl H. Dunant
Ano, vím pouze kdo byl A. Masaryková
Ano, znám ob  tyto osobnosti
Nevím

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


50

6) Víte, v jakém stát  má své hlavní sídlo organizace ervený k íž?

Belgie
Francie
Švýcarsko
Velká Británie
Nevím

7) Víte, jaké innosti v sou asné dob  plní/vykonává eský ervený k íž? Pokud ano,
pokuste se n které vyjmenovat.

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

nevím

8) Víte, jaké innosti v sou asné dob  plní/vykonává Civilní ochrana? Pokud ano,
pokuste se n které vyjmenovat.

…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………

nevím

9) Víte, kdo v sou asnosti ídí a koordinuje institut Civilní ochrany ? Pokud ano uve te
tuto organizaci.

…………………………………………………………………………………...
nevím

10)  Víte p i jaké p íležitosti dochází ke spolupráci erveného k íže a Civilní ochrany?
      Pokud ano, pokuste se uvést p íklady této spolupráce.

…………………………………………………………………………………...
...............................................................................................................................

nevím

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


51

tato spolupráce není možná

11)  Víte, které jsou ty i základní organizace integrovaného záchranného systému? Pokud
ano, tak je ozna te.

generální štáb Armády eské republiky
Hasi ský záchranný sbor R

eský ervený k íž
Dobrovolní hasi i ech a Moravy
Horská služba
Zdravotnická záchranná služba

eská pošta
Policie R
Armáda R
jednotky požární ochrany za azené do plošného pokrytí
nevím

12)  Na jaké telefonní íslo budete volat, pokud budete chtít ohlásit vzniklou mimo ádnou
událost p ímo opera nímu st edisku Hasi ského záchranného sboru?

158
155
150
156
112

13)  Víte kolik máme varovných signál  pro varování obyvatelstva p i hrozb  nebo vzniku
mimo ádné události?

1
2
3
4

14) Nemáte možnost rychle použít ochrannou masku, dýchací cesty si tedy budete
chránit?

iložením dlan  na ústa
Navlh eným ru níkem (kapesníkem)
ni ím

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


52

15) Víte jaký obsah by m lo mít evakua ní zavazadlo, které se p ipravuje pro p ípad
opušt ní bytu v d sledku vzniku mimo ádné události a na ízené evakuace ? Pokud
ano, pokuste se vyjmenovat jeho nejd ležit jší sou ásti.

…………………………………………………………………………………...
...............................................................................................................................
...............................................................................................................................

nevím

16) Myslíte si, že je pro vás d ležité být lépe informován o tom co d lat v p ípad  p írodní
katastrofy, technologické havárie i teroristického útoku?

Ur it  ano
Ano
Sou asný stav je dosta ující
Nemyslím si to
Je mi to jedno

kuji za vypln ní dotazníku. Vaše (Tvá) ú ast na tomto pr zkumu je pro mne

velkým p ínosem!

Výsledky tohoto dotazníkového šet ení budou zve ejn ny v mé bakalá ské práci,
pop ípad  se na n  m žete (m žeš) informovat p ímo u mne.

Tomáš Kubeš

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


53

íloha II
Správné odpov di k dotazníku (u otázek, které zde nejsou uvedeny,  nelze ozna it

správnou odpov ).

Otázka . 5 – H. Dunant – švýcarský obchodník, zakladatel erveného k íže, autor knihy

„Vzpomínky na Solferino“

         - A. Masaryková – 1. p edsedkyn K, dcera presidenta T.G. Masaryka,

jedna ze zakladatelek sociální práce v R.

Otázka . 6 – Švýcarsko

Otázka . 7 -   Dárcovství krve

Humanitární pomoc

Sociální innost

 Výuka a poskytování první pomoci.

 Pátrací služba

Otázka . 8 -  Vyrozum ní a varování obyvatelstva

Evakuace

Ukrytí

Otázka . 9 –  HZS R

Otázka . 10 - Humanitární pomoc

Odstra ování následk  mimo ádných událostí

Spolupráce v rámci IZS

Otázka . 11- HZS R, jednotky PO za azené do plošného pokrytí, Policie R, Zdravotnická

záchranná služba

Otázka . 12 –  linka 112 a 150

Otázka . 13 - 1, „Všeobecná výstraha“

Otázka . 14 – Navlh eným ru níkem, kapesníkem

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


54

Otázka . 15 - Doporu ený obsah evakua ního zavazadla

Evakua ní zavazadlo (do 25 kg pro dosp lé, do 10 kg pro d ti, nejlépe zav sitelné na ramena,

opat ené jmenovkou majitele)

Zejména by m lo obsahovat:

- osobní doklady (ob anský pr kaz, pas, rodný list, idi ský pr kaz, technický

pr kaz, osv ení o registraci vozidla, pr kaz zdravotní pojiš ovny apod., v etn

doklad  rodinných p íslušník ), psací pot eby a dopisní obálky se známkami;

- léky a zdravotní pom cky (osobní léky, obvazy), p íp. brýle ke tení;

- cennosti (peníze, vkladní knížky, cenné papíry, pojiš ovací smlouvy, platební

a sporožirové karty apod.);

- sezónní oble ení (náhradní od v, prádlo, obuv, plášt nka);

- prost edky osobní hygieny;

- spací pytel (p ikrývky), karimatku nebo nafukovací lehátko,

- jídelní nádobí, pot eby na šití, kapesní n ž, otvíra  na konzervy;

- základní (trvanlivé) potraviny na 2 - 3 dny, v etn  nápoj ;

- kapesní svítilnu + náhradní baterie, sví ky, zapalova , zápalky;

- doporu uje se p enosný rozhlasový p ijíma  + náhradní baterie, píš alka,

edm ty pro vypln ní dlouhé chvíle (nap . stolní spole enská hra, knížka).

(Pro p ípad evakuace osoby s jejím domácím zví etem:

zdravotní pr kaz domácího zví ete, a krmení pro zví e.)

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


55

ABSTRAKT

KUBEŠ, T. Historie a sou asnost erveného k íže a Civilní ochrany. eské Bud jovice,

2007. Bakalá ská práce. Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích. Teologická fakulta.

Katedra praktické teologie. Vedoucí práce Mgr. Št pán Kavan.

Klí ové pojmy: ervený k íž, Henri Dunant, humanitární pomoc, Integrovaný záchranný

systém, mimo ádná událost, ochrana obyvatelstva.

První ást je v nována období vzniku a utvá ení Mezinárodního hnutí erveného k íže

a erveného p lm síce. Zvláštní pozornost je v této první ásti práce zam ena na osobnost

Henryho Dunanta jako zakladatele erveného k íže.  Následuje ást o vývoji a p sobnosti

erveného k íže na území eskoslovenské, dále pak eské republiky. Poslední kapitola práce

je v nována p sobnosti státem organizované civilní ochrany. Prioritou práce je jednak

iblížit a nastínit innost t chto na první pohled odlišných organizací a následn  poukázat na

provázanost a spojitost mezi humanitárními organizacemi, v tomto p ípad erveným k ížem,

a státem organizovanou civilní ochranou.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz


56

ABSTRAKT

KUBEŠ, T. The History and the present of the Red cross and civil protection. eské

Bud jovice, 2007. A bachelor work. South Bohemia university. Theological faculty.

Department of the  practical theology. The Head of the work  Mgr. Št pán Kavan.

Keywords: The Red cross, Henri Dunant, humanitarian help, integrated  rescue system,

extraordinary occassion, protection of population.

The first part is devoted to the period of  origin and formation of International

movement The red Gross and the red half-moon. Some extra etention is paid to the

personality of Henry Dunt  here.The next is a part about evolution and field of action of the

Red cross in the area of  The Czechoslovak-later Czech republic. The last chapter is devoted

to field of action of the state-oranized civil protection. The priority of of the work is partly to

aproach and outline the activity of these two organization which apear to be different and

subsequently to refer to their  cohesion and connection between humanitarian organization-

the Red cross in this case-and the state-oranized civil protection.

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://pdfxchange.phpshop.cz
http://pdfxchange.phpshop.cz

